
 
Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 

Městský národní výbor Zbiroh 

(1842) 1945 - 1990 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 

EL NAD č.: 267 

AP č.: 252 

 
 

 
Mgr. Pavel Souček 

Rokycany 2010 

 

   

 



- 2 - - 2 - 

 
Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 15 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 18 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 22 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 23 

Seznam použitých pramenů a literatury 24 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 26 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV a MěNV Zbiroh 28 

Inventární seznam 29 

Orgány národního výboru 30 

Úřad národního výboru 35 

Rejstříky 

Rejstřík osobní 57 

Rejstřík zeměpisný 58 

Rejstřík věcný 59 

Rejstřík institucí (korporací) 68 

Tiráž 69 
 

 



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 
Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu

presidenta republiky č. 18 Úředního věstníku Československého ze dne 4. 12. 1944, o národních

výborech a prozatímním Národním shromáždění. Základní právní úprava postavení a pravomoci

místních, okresních a zemských národních výborů, které se ustavovaly na osvobozeném území

Československé republiky jako orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, je zakotvena ve

vládním nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a ve

vládním nařízení č. 44/1945 Sb. ze dne 7. 8. 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v

obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným

veřejným orgánem. V záležitostech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, přičemž byla

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. Vnitřní

organizaci národních výborů a způsob vykonávání jejich působnosti mělo v pravomoci ministerstvo

vnitra. Dnem ustavení místního národního výboru zaniklo obecní zastupitelstvo, obecní úřad se stal

úřadem národního výboru a prováděl veškerá jeho rozhodnutí a opatření. 

Původcem archivního fondu je národní výbor ve Zbirohu, jenž vyvíjel činnost v letech 1945 

- 1990. V období od r. 1945 do 24. 6. 1960 působil tento úřad jako místní národní výbor. Od 12. 6.

1960 byla ke Zbirohu připojena obec Týček a od zmíněného data se počíná existence Městského

národního výboru ve Zbirohu. Dne 27. 11. 1971 došlo sice znovu k osamostatnění Týčku, avšak

statut městského národního výboru si NV ve Zbirohu podržel i nadále. 

Od roku 1980 se pak Zbiroh stal střediskovou obcí s místními částmi Jablečno, Lhota pod

Radčem, Líšná, Plískov, Přísednice, Třebnuška, Týček, Drahoňův Újezd, Chotětín, Františkov a

Švabín. Na základě schválení usnesení rady ONV Rokycany se k 1. 3. 1990 osamostatnila Líšná.

Existence MěNV ve Zbirohu končí ke dni 24. 11. 1990, kdy ukončily činnost národní výbory na

území naší republiky, a nahradil jej Městský úřad Zbiroh. Místní i později Městský národní výbor

sídlil v budově bývalé radnice na Masarykově náměstí čp. 112 v centru městečka. 

Revoluční národní výbor se dle zpětného zápisu z městské kroniky provedeného v roce 1961

scházel ilegálně od ledna 1945 v místní spořitelně ve složení Janové Šavrda a Halík, Václavové

Hobl a Holeček, A. Klát, dr. Řehák, František Hájek, Vladimír Novotný a A. Nachtmann. Z ilegality

NV vystoupil již 5. 5. 1945 pod vedením předsedy Jana Halíka, jenž ve své funkci setrval do své

resignace pouhé čtyři dny a 9. 5. NV zvolil ze svého středu nového předsedu lidovce Václava

Hobla. 

V radě nově utvořeného orgánu dále zasedli Jan Šavrda, František Šedivý, MUDr. Bedřich

Novák, Antonín Knapp, Václav Holeček, Felix Jedlička, JUDr. Zachleder, pplk. Střecha, dr. Řehák 

 

 



- 4 - - 4 - 

a vrchní strážmistr Hájek. Dne 17. 8. pak byli zvoleni na plenárním zasedání také oba náměstci,

jimiž se stali František Šedivý a Josef Liška, avšak začátkem roku 1946 tuto dvojici vystřídali Ing.

Vladimír Švec s Václavem Pěnkavou. Utvořeno bylo osm komisí - vyšetřující, bytová, hospodářská,

sociálně zdravotní, kulturní, technicko - stavební, finanční a lesního hospodářství, jež čítaly sedm až

osm členů. 

Dne 26. 5. 1946 proběhly v celé zemi volby do Národního shromáždění. Nejvíce hlasů ve

Zbirohu obdrželi komunisté, před národními socialisty a sociálními demokraty, nejhůře naopak

dopadla lidová strana. 

Na základě volebních výsledků se sešlo ustavující plenární zasedání ve Zbirohu 24. 6. 1946,

které zvolilo nového předsedu Václava Vokáče, jeho náměstky Ing. Vladimíra Švece a Václava

Pěnkavu a další členy pléna Jaroslavy Bejčka a Ekla, Josefy Česala, Svobodu, Zehnala a Ungra,

Aloise Hudce a Hříbala, Václava Holečka, Karly Kocnu a Hrabáka, Jana a Františka Pokorného,

Jiřího Hrdličku, Františka Šedivého, Jana Kotvu, Antonína Knappa a Annu Majerovou. Celkem

tedy čítalo plénum 21 členů. Ovšem už 7. 8. 1946 Václav Vokáč odstoupil ze své předsednické

funkce a vystřídal ho Ing. Vladimír Švec, lesní správce. 

V průběhu roku 1947 byla tak jako i u jiných národních výborů v republice zřízena

mimořádná vyživovací komise, jež skončila svou činnost v souladu s vyhláškou ministerstva vnitra

č. 369/1950 Ú. l. z 16. 6. 1950. 

Únorový bolševický puč v roce 1948 znovu pozměnil vcelku zásadním způsobem personální

složení národního výboru a rozvržení politických sil v něm. Novým předsedou se stal František

Erhart, rada byla zvolena sedmičlenná ve složení Jaroslav Drábek, František Šedivý, Ing. Adolf

Šlechta, Vladimír Bauer, Karel Neč, Antonín Štrunc a dr. Vl. Wostrý. Počet členů pléna se o dva

zvýšil na 23. V tomto kolektivním orgánu zasedali ing. Adolf Šlechta, dr. Vladimír Šťastný,

Jaroslav Drábek, Vladimír Bauer, Karlové Vaněk a Neč, Josefové Vodrážka a Ungr, Františkové

Šedivý a Ekl, Hynek Míka, Marie Koppová, Jan Pokorný, Josef a Václavové Lukeš, Houška,

Veverka, Matějka a Šefl, Antonín Štrunc, Adolf Razím a Aloisové Hříbal a Svejkovský. 

V červnu 1950 došlo k reorganizaci MNV ve Zbirohu na základě vládního nařízení č.

14/1950 z 28. 2. 1950, které dělilo národní výbory do čtyř kategorií a zbirožský NV na jeho základě

spadal do III. kategorie s rozčleněním své činnosti do devíti referátů. K drobným změnám došlo ve

složení a působnosti komisí, když vyšetřující komisi nahradila tříčlenná komise trestní, komise

lesního hospodářství zanikla a nově ustaveny byly zemědělská a školská komise. Novým předsedou

NV byl jmenován Josef Lehký. Za pět let existence národního výboru se tak jednalo už o jeho

šestého předsedu. Tajemnickou funkci vykonával Felix Jedlička, toho však začátkem roku 1952

vyměnil Josef Celestýn. 

Na základě zmíněného vládního nařízení byl ve městě ustaven místní tajemník, kterým se 
 

 



- 5 - - 5 - 

stal František Opatrný z Mýta. Místního tajemníka, který se stal zaměstnancem národního výboru a

byl jeho výkonným orgánem, ustanovovalo plenární zasedání a ve funkci ho potvrzoval předseda

ONV. 

K další významné změně ve vnitřním členění národního výboru došlo v souladu s vládním

nařízením č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů, kdy se referát pro všeobecné

vnitřní věci rozdělil na referát pro organizaci činnosti lidové správy a referát pro vnitřní věci, referát

práce a sociálních věcí se transformoval v referát pracovních sil a referát pro vnitřní obchod a

výživu zjednodušil svůj název na referát pro vnitřní obchod. Pracovními orgány plenárního zasedání

s iniciativní a kontrolní funkcí se staly stálé komise. 

Josef Lehký nepřečkal na postě předsedy běžné čistky začátkem 50. let. Na plenárním

zasedání konaném dne 31. 1. 1952 podal resignaci on i další členové národního výboru, případně

byli zbaveni funkce. Celkem takto ukončilo svou činnost na tomto zasedání sedm členů rady či

pléna. 

Novým předsedou plénum zvolilo Václava Kovandu, místopředsedou se stal Antonín

Štrunc, jenž zároveň vykonával funkci zemědělského referenta. Finanční referát vedl František

Šedivý, hospodářský Václav Veverka, školský a osvětový Jaroslav Nepeřený, vyživovací bývalý

předseda Josef Lehký a referát pracovních sil jeho předchůdce František Erhart. 

Václav Kovanda byl zřejmě mužem na svém místě, neboť ve své funkci vydržel na rozdíl od

všech svých šesti předchůdců delší čas. Nasvědčují tomu i jím vypracovávané posudky, které v

mnohem vyšší míře než bylo běžné, vykreslovaly občany jako nepřátele zřízení, případně v lepším

případě jako osoby s neujasněným poměrem. Za pozornost stojí i citace ze zápisu z plenárního

zasedání z 24. 2. 1953: „Ve svém referátu s. Kovanda ukazuje na velkou výstavbu socialismu u nás

a na práci vatikánu a Vašingtonu, kam směřují investice Vašingtonu jedině na zbrojení a zabíjení

poctivých lidí na světě. Dále ukázal s. Kovanda na spiklenecké centrum v čele se s. Slánským, které

bylo odhaleno stranou v čele se s. Gottwaldem; cílem tohoto spikleneckého centra bylo zaprodati

naše zřízení západním mocnostem a udělati z Československa kolonii. V závěru svého referátu

hovoří s. Kovanda o tom, že jest nutno jíti hlouběji do marx - leninského učení a opírati se o

mohutný a mírumilovný Sovětský svaz, tím dosáhneme krásných a lepších výsledků a krásných a

lepších zítřků.“ 

V březnu 1953 pak došlo k poslední personální změně ve složení rady národního výboru,

kdy odstoupil z funkce Josef Lehký, kterého nahradil Václav Matějka, jenž zároveň převzal i „jeho“

referát výživy. 

Přestože ústava stanovila volitelnost národních výborů, volby do nich se poprvé uskutečnily

od jejich vzniku až 16. 5. 1954. Volební období bylo tříleté. Ustavující plenární zasedání se konalo 

25. 5. a potvrdilo v nejvyšší funkci Václava Kovandu a ve funkci tajemnické Františka Opatrného. 
 

 



- 6 - - 6 - 

Za další členy rady byli jednomyslně přijati Jaroslav Nepeřený a Václavové Vokáč a Matějka.

Náměstkem předsedy se stal posledně jmenovaný. Plénum bylo redukováno na 17 členů a ustavilo

šest stálých komisí. Finanční komisi předsedal Jaroslav Drábek, zemědělské Josef Vodrážka,

hospodářské a výstavby Karel Holeček, sociálně zdravotní MUDr. Miroslav Šefelín, bezpečnostní a

bytové Miroslav Vokáč, školské a osvětové Ferdinand Grüner. 

V březnu 1955 ukončil u národního výboru svůj pracovní poměr tajemník František Opatrný

z Mýta a jeho místo převzal Jaroslav Nepeřený. Jako v místě bydlící měl logicky větší přehled o

záležitostech města a problémech vyskytujících se v běžném životě než jeho dojíždějící předchůdce.

Dne 11. 10. 1955 na plenárním zasedání odstoupil z funkce předsedy bytové komise Miroslav

Vokáč a nahradil jej Josef Lang. Začátkem roku 1956 pak zemřel předseda komise zemědělské

Josef Vodrážka a funkci převzal MVDr. Josef Hofman. Jinak personální složení MNV  bylo

poměrně stabilní a vydrželo s nepatrnými změnami v obsazení pléna až do dalších voleb, které

proběhly 19. 5. 1957 a předsednicko - tajemnická trojice z nich podržela své funkce. Dalšími členy

rady se stali Václavové Vokáč a Kraus, MVDr. Josef Hofman a Josef Vokáč. Rada byla tedy

rozšířena na sedmičlennou a dramaticky narostl počet stálých komisí na čtrnáct. Zemědělské komisi

předsedal MVDr. Josef Hofman, kulturní Ferdinand Grüner, školské Václav Vokáč, finanční a

inventarizační Václav Kraus, místního hospodářství Václav Matějka, bytové Josef Diviš, zdravotní

Karel Nejedlý, sociální Viktor Hroza, technické a zvelebovací Václav Sirotek, vnitřního obchodu

Antonín Vajner, musejní a kronikářské Václav Pěnkava, stavební a plánovací Karel Holeček a

bezpečnostní a požární Jan Holeček. 

Plénum bylo znovu navýšeno na 25 členů, jako tomu bylo na konci 40. let. Do ONV

Rokycany byli zvoleni Květa Fišerová a František Šedivý a do KNV Plzeň Antonín Větrovský. 

V roce 1957 docházelo k dalším organizačním změnám a decentralizaci některých

pravomocí na národní výbory v návaznosti na reorganizaci ministerstev a ústředních orgánů. Podle

vládního nařízení č. 7/1957 Sb. z 22. 2. 1957, kterým se mění a doplňuje vládní nařízení o

organizaci národních výborů, organizovaly národní výbory jednotlivé odbory v souladu s působností

ústředních orgánů. 

Koncem roku 1958 z rodinných důvodů rezignoval na předsednictví zemědělské komise

MVDr. Josef Hofman a jeho místo po zbytek volebního období dočasně zaujal tajemník Jaroslav

Nepeřený. To byla také jediná významnější změna až do přelomového roku 1960, kdy došlo k

podstatným změnám ve vývoji národních výborů. Novému územnímu uspořádání státu předcházelo

vydání důležitých zákonů, jejichž obsah se odrazil v přijetí Ústavy ČSSR. 

Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do NS a o volbách do

SNR a ústavního zákona o národních výborech, definoval národní výbory vzešlé z voleb roku 1960

jako „orgány státní moci pracujícího lidu“. Navazující zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění 

 

 



- 7 - - 7 - 

státu, stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a

pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, nebo provést

změnu jejich území. Od 1. 7. 1960 vstoupil v platnost zákon o nové územní organizaci národních

výborů a ostatních orgánů v krajích, okresech a obcích. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do

národních výborů, volili se do nich poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. 

Volby do národních výborů proběhly 12. 6. 1960. Novým předsedou za Václava Kovandu,

jenž odešel do důchodu, byl zvolen na ustavujícím plenárním zasedání dne 23. 6.  František

Svoboda, místopředsedy se stali Václav Turek a Jaroslav Nepeřený a tajemníkem Václav Matoušek.

Dalšími členy jedenáctimístné rady byli zvoleni Karlové Vácha, Staněk a Holeček, Jiřina Krsková

(vůbec první žena v radě zbirožského NV - předsedkyně výboru žen), ing. Jiří Lukáš a Václavové

Fraibiš a Vokáč. 

Také ve složení a početním obsazení jednotlivých komisí došlo k významným změnám. V

čele zemědělské komise stál Václav Turek, finančně plánovací Jaroslav Nepeřený, školské  a

kulturní Karel Staněk, stavební Karel Holeček, pro obchod a dopravu ing. Jiří Lukáš, místního a

bytového hospodářství Karel Vachor, sociálně - zdravotní Václav Fraibiš, vedením komise ochrany

veřejného pořádku byl pověřen sám předseda národního výboru. Počet komisí se výrazně snížil a

přizpůsobil se tím i počtu členů rady, kteří si vedení těchto orgánů mezi sebou až na výjimky

rozdělili, což představovalo podstatnou změnu oproti běžné praxi z minulých let. 

Plénum bylo navýšeno již na 28 členů a scházelo se v průměru osmkrát do roka, zatímco

rada zasedala zpravidla obtýden. Komise čítaly průměrně 7-9 členů a scházely se podle předem

schválených plánů práce nebo se v případě aktuální naléhavé potřeby konaly mimořádné schůze.

Nejlepší činnost musela nutně vyvíjet sociálně -zdravotní komise, kde zasedali  zjevně  velmi

schopní lidé, neboť tato komise měla k dispozici např. pro rok 1963 rovných 20 000 Kčs, z nichž -

dle kronikářova zápisu z onoho roku -mezi důchodce rozdělila 12 095 Kčs a na jednorázové

podpory 15 744 Kčs. 

Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření

pravomoci a odpovědnosti národních výborů a vymezoval okruh hospodářství, za jehož řízení

národní výbory zodpovídaly. Ve svém územním obvodu zabezpečovaly plnění hospodářských a

kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plenárním zasedáním, radou a komisemi. V komisích

rozhodovali poslanci spolu s dalšími občany (komise dříve neměly rozhodovací pravomoc). Krajský

národní výbor mohl určit, ve kterých obcích městského charakteru bude podle tohoto zákona

působit městský národní výbor (městské národní výbory dosud působily jen v krajských městech). 

Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., z 10. 6. 1960, o rozšíření pravomoci a odpovědnosti

národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, stanovilo hlavní úkoly místních a

městských národních výborů obecně a pro jednotlivé úseky jejich činnosti (zemědělství, služby 

 

 



- 8 - - 8 - 

obyvatelstvu a místní výroba, výstavba, doprava, vodní hospodářství a energetika, vnitřní obchod,

školství a kultura, zdravotnictví, sociální zabezpečení, pracovní síly, vnitřní správa) a úkoly při

plánování a financování hospodářské a kulturní výstavby. Všechny úkoly, pokud nebyly vyhrazeny

plenárnímu zasedání nebo radě MNV, řešily a zabezpečovaly komise národního výboru. Místní

národní výbory zřizovaly zpravidla komisi plánovací, finanční, zemědělskou, školskou a kulturní,

pro služby a místní výrobu, pro výstavbu a pro ochranu veřejného pořádku, v menších obcích pak

zpravidla společnou plánovací a finanční komisi. 

Za zmínku stojí, že složení rady a až na dvě výjimky i pléna zůstalo od voleb v roce 1960

stejné po celé období až do roku 1964, kdy v červnu proběhly další volby. Po nich však došlo k

radikálním změnám. Staronovým předsedou se stal František Svoboda, místopředsedou Václav

Meruna, předseda zemědělské komise a tajemníkem Jaroslav Nepeřený, jenž tuto funkci vykonával

již krátce v letech 1958 - 1960. Zároveň bylo tomuto muži svěřeno vedení finančně - plánovací

komise. 

Dalšími členy rady pak ustavující plenární zasedání zvolilo ing. Zdeňka Podholu, předsedu

komise pro výstavbu a zvelebení obce, ing. Zdeňka Skopce, předsedu průmyslové komise, Václava

Rybáčka, předsedu  školské a kulturní komise, Františka Dobiáše, předsedu obchodní komise,

Miloše Peška, předsedu bytové komise, Antonína Razíma, předsedu sociálně zdravotní komise,

Oldřicha Benedikta, předsedu komise ochrany veřejného pořádku a Oldřicha Kotalíka, bez portfeje.

Celkem tedy bylo ustaveno devět stálých komisí, jejichž počet členů se pohyboval od pěti do sedmi.

Dále existovala osmičlenná muzejní subkomise a desetičlenná inventarizační komise, samozřejmě

sbor pro občanské záležitosti, výbor žen a jedenáctičlenný výbor lidové kontroly. Počet členů pléna

narostl již na 31 a byly mezi nimi pouze dvě ženy. 

Úkoly místních národních výborů na úseku sociálních věcí stanovila vyhláška č. 108/1964

Sb. z 8. 6. 1964, o působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení. Působnost

vykonávaly prostřednictvím komisí sociálního zabezpečení a odborů sociálního zabezpečení. Na

komise sociálního zabezpečení místních národních výborů a odbory sociálního zabezpečení

místních a městských národních výborů (orgány vykonávající jeho působnost) bylo přeneseno

rozhodování o některých věcech z okresního národního výboru. 

V dubnu 1965 rezignoval z důvodu vážné nemoci na post místopředsedy MěNV i předsedy

zemědělské komise Václav Meruna a jeho obě místa převzal Karel Vácha, jenž v radě působil i v

předešlém volebním období. 

Změny v personálním obsazením rady související s pozvolnými změnami ve společenském

klimatu přinesl přelom let 1966 a 1967. Koncem roku 1966 začal Jaroslav Jásek, velitel Posádkové

správy Zbiroh docházet namísto Oldřicha Kotalíka do schůzí rady a od začátku roku 1967 vyměnil

Ondřej Pacák Františka Dobiáše ve funkci člena rady a předsedy obchodní komise. 

 

 



- 9 - - 9 - 

Zákon č. 69/1967 Sb. o národních výborech, který s několika změnami platil až do roku

1990, vycházel z dosavadního vývoje právního řádu a posiloval postavení národních výborů v jejich

územních obvodech. Vymezoval vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním a ústředním

orgánům a zaváděl nové vztahy v oblasti řízení národního hospodářství. Národní výbory označil

jako orgány socialistické státní moci a správy, které mají ve své činnosti samosprávný charakter.

Proti působení odvětvového principu kladl větší důraz na územní princip. Úvodní ustanovení

zákona zdůrazňovalo organizátorskou úlohu  národních výborů  při řešení  kulturní, zdravotní  a

sociální problematiky a hospodářského rozvoje jejich územních obvodů. Místní a městské národní

výbory bezprostředně odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za zlepšování životního prostředí,

zvyšování kulturně společenského života a za veřejný pořádek. 

Úkolem místních národních výborů bylo vytvářet podmínky k rozvoji zemědělství, za něž již

přímo neodpovídaly, rozhodovat o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva.

Státní správu vykonávaly na úseku evidence obyvatelstva, vedení matrik v sídlech matričních

obvodů, požární ochrany, hospodaření s byty a nebytovými prostory a úseku výstavby. Spravovaly

mateřskou a základní školu, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a

podle místních podmínek další kulturní zařízení. Dále spravovaly místní komunikace, veřejné

osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné služby pro obyvatelstvo spádového území obce. K

hospodářskému podnikání mohly zřizovat organizaci ve své režii, anebo mohly k tomuto účelu

sdružovat prostředky s jinými místními národními výbory. 

Ve výjimečných případech mohl být zvolen společný místní národní výbor pro dvě nebo více

obcí. Na rozdíl od zvolení jednoho místního národního výboru ve sloučených obcích (podle zákona

č. 36/1960 Sb., o územním členění státu), v těchto případech obce nezanikaly. Počty poslanců a

členů rady místních národních výborů byly stanoveny podle velikosti obcí. Od roku 1967 se zvýšil

minimální počet poslanců i u malých místních národních výborů na 11 (počet pět členů rady zůstal

nezměněn). Plenární zasedání bylo výlučně oprávněno rozhodovat o základních otázkách

hospodářského, kulturního a sociálního života obce, vnitřní organizaci a činnosti místního

národního výboru a mohlo vydávat obecně závazná nařízení. Rada MNV rozpracovávala a

zabezpečovala plnění úkolů, vyplývajících z usnesení místního národního výboru, rad národních

výborů vyšších stupňů a usnesení vlády. 

Stanovení počtu a druhů komisí bylo v kompetenci místního národního výboru. Nově bylo

upraveno postavení komisí lidové kontroly, které nyní, pokud to bylo účelné, mohly zřizovat i

městské a místní národní výbory. Tyto komise byly podřízeny plenárnímu zasedání. K výrazné

změně došlo také v postavení odborů, které byly koncipovány jako výkonné orgány národních

výborů s rozhodovací pravomocí. Odbory vykonávaly státní správu ve vymezených úsecích

působnosti národního výboru, pro které byly zřízeny. Byly řízeny radou a obsah jejich činnosti 

 

 



- 10 - - 10 - 

stanovila pro jednotlivé stupně národních výborů vláda. Místní národní výbory ve velkých obcích

mohly podle tohoto zákona zřídit jeden nebo více odborů, ostatní místní národní výbory odbory

nezřizovaly. V obcích, kde to vyžadovala rozlehlost území a zvláštní podmínky hospodářského a

kulturního rozvoje, zřizovaly místní národní výbory jako své aktivy občanské výbory. 

Na úseku služeb a místní výroby mohly místní národní výbory zřizovat a spravovat podniky

a rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot a

neplánované drobné provozovny MNV. 

Tragický srpen 1968 a ruská agrese tak jako na většině území rokycanského okresu i celé

naší okupované vlasti žádné překotné změny ve složení rady, ani pléna či komisí nepřinesla z

důvodu nutnosti zachování iluze samostatného vývoje. Do roku 1969 vstoupila rada ve stejném tedy

předsrpnovém složení a vydržela v něm až do dalších - o tři roky posunutých - voleb. 

Komise čítaly od 7 do 9 členů; při obchodní komisi působila tříčlenná spotřebitelská rada a

při KOVP 4-členná užší komise pro projednávání přestupků, v níž zasedali tři členové stále komise

OVP a jeden další člen. Některé komise měly k dispozici i své tajemníky. 

Volby do všech stupňů národních výborů proběhly až koncem roku 1971, které tak ukončily

volební období o tři roky delší než bylo v roce 1964 plánováno. Ustavující plenární zasedání se

konalo 17. 12. 1971 a novým předsedou byl na něm zvolen Karel Fořt, někdejší předseda výboru

lidové kontroly. Místopředsedkyní se stala Ludmila Zelníčková a tajemnická židle zůstala beze

změny. V jedenáctičlenné radě dále zasedli ing. Milan Císař - předseda školské a kulturní komise,

Jiří Holfeld - předseda komise ochrany veřejného pořádku, ing. Zdeněk Skopec - předseda komise

průmyslové a dopravy, Ondřej Pacák - předseda obchodní komise, Jaroslav Linhart - předseda

komise bytové a sociálně -zdravotní, Vladimír Dvořák - předseda komise finančně -plánovací a Jiří

Čihák - předseda stavební komise a ing. Augustin Prouza - předseda výboru lidové kontroly. V

počtu a resortech komisí tedy došlo pouze k drobným obměnám, větší změny nastaly v personálním

obsazení jednotlivých orgánů. Při KOVP ještě navíc působila užší správní komise v čele s

Antonínem Chalupeckým a SPOZu 

předsedala Vladimíra Líznerová, kterou však už začátkem února následujícího roku vystřídala

místopředsedkyně MěNV Ludmila Zelníčková. Plénum zůstalo nadále 27-členné, avšak průměrná

návštěva jeho zasedání nepřesahovala dvacet osob. 

Po celý rok 1972 nedošlo ve složení rady k žádným změnám a stalo se tak až koncem roku

následujícího, kdy Antonín Chalupecký převzal vedení KOVP a zároveň místo v radě a hned

začátkem roku 1974 František Doubek vyměnil ing. Milana Císaře v čele ŠKK a zároveň se místo

něj stal novým členem rady. Za oběma výměnami stály zdravotní důvody. Plenární zasedání konané 

5. 3. 1974 pak schválilo ustavení nové komise cestovního ruchu v čele se Stanislavem Šístkem.

Podnětem k tomuto kroku byla stále větší obliba Zbirohu a okolí jako turistické destinace a 

 

 



- 11 - - 11 - 

vzrůstající zájem chatařů a chalupářů o tuto oblast. 

V červnu téhož roku pak rezignoval Ondřej Pacák na své funkce v MěNV Zbiroh a jeho

předsednictví obchodní komise i členství v radě přebral Jaroslav Mádle. V polovině roku 1974 bylo

rozhodnuto o výstavbě nákupního střediska ve městě a pro přímé řízení této akce byla ustavena

zvláštní komise. 

Další komise pak byla ustavena na plenárním zasedání konaném dne 19. 8. 1975. Jednalo se

o pětičlennou komisi „pro zlepšení životního prostředí“ v čele s ing. Miloslavem Holubem, která

však po roce činnosti zanikla. Až do dalších voleb na podzim 1976 nedocházelo k žádným

významným změnám ve složení MěNV ve Zbiroze s výjimkou asi pěti personálních výměn

poslanců v plénu. Ustavující plenární zasedání se sešlo 16. 11. 1976 a potvrdilo v nejvyšší funkci

Karla Fořta. Na místopředsednickou židli usedl Jan Chalupecký, jenž vystřídal Ludmilu

Zelníčkovou a tajemnický post zůstal opět beze změny. Plénum bylo navýšeno na 35 poslanců.

Otázky místního hospodářství a dopravy měl napříště řešit zvláštní aktiv rady. Komise obchodu a

cestovního ruchu byly sloučeny v jednu komisi. 

Rada zůstala jedenáctičlenná a krom předsedy, místopředsedy a tajemníka v ní zasedali

předsedové jednotlivých komisí. Komisi stavební předsedal nadále Jiří Čihák, školské a kulturní

Antonín Chalupecký, průmyslové, dopravy, mládeže a tělovýchovy ing. Zdeněk Skopec, obchodu a

cestovního ruchu Anna Staňková, ochrany veřejného pořádku Oldřich Lízner, finančně plánovací

Vladimír Dvořák, sociálně zdravotní a bytové Jaroslav Linhart a výboru lidové kontroly Ing.

Augustin Prouza. Posledním  členem  rady byla zvolena Ludmila Zelníčková.  V rámci  komise

ochrany veřejného pořádku stále působila užší sedmičlenná správní komise. Lze vysledovat, že

složení rady i přidělení jednotlivých komisí MěNV do značné míry kopírovalo stav vzniklý už po

volbách v roce 1971. 

Dne 16. 8. 1977 schválilo plenární zasedání vytvoření čtyřčlenné branné komise v čele s

Františkem Mazačem. Koncem roku 1979 se odstěhoval ze Zbirohu předseda VLK ing. Augustin

Prouza. Jeho místo i členství v radě převzal dosavadní místopředseda výboru lidové kontroly Josef

Lisý. Krom několika málo významných změn v plénu vydrželo složení národního výboru až do

sloučení s okolními obcemi v roce 1980. 

S platností od 1. 4. 1980 došlo ke sloučení několika okolních obcí (Líšná, Týček, Jablečno,

Drahoňův Újezd, Plískov, Třebnuška, Přísednice a Lhota pod Radčem) s MěNV Zbiroh a Zbiroh se

stal střediskovou obcí. V obcích, které na návrh okresního národního výboru určil krajský národní

výbor jako střediskovou obec, působil národní výbor s rozšířenou působností. Nově byly stanoveny

minimální počty poslanců u místních národních výborů a místních národních výborů ve

střediskových obcích. 

Působnost místních národních výborů střediskových obcí byla rozšířena o další působnosti 
 

 



- 12 - - 12 - 

přenesené z okresních národních výborů. Od ostatních místních národních výborů se lišila většinou

nejen v oblasti výkonu státní správy, ale také v oblasti zabezpečování hospodářského, sociálního a

kulturního rozvoje obce. Na návrh krajského národního výboru mohla vláda rozhodnout, ve které

střediskové obci bude působit městský národní výbor. 

Kromě komisí, které byly orgány plenárního zasedání, zřizovaly místní národní výbory ve

střediskových obcích též správní komise, a sice komisi pro projednávání přestupků, komisi pro péči

o rodinu a děti a nákazovou komisi. Z ostatních orgánů zřizovaly obligatorně výbor lidové kontroly,

který plnil kontrolní úkoly plenárního zasedání a rady, popřípadě výborů lidové kontroly vyšších

stupňů. Za svou činnost odpovídal plenárnímu zasedání. Jako aktivy byly při místních národních

výborech ve střediskových obcích zřizovány občanské výbory, sbor pro občanské záležitosti a různé

poradní sbory, pracovní komise a jiné (např. protialkoholní sbor, komise pro ochranu památek,

domovní komise, osadní výbory a různé aktivy kulturního a sociálního charakteru). Pracovní komisí

zvláštního charakteru byla i povodňová komise. 

Společné plenární zasedání se konalo již 31. 3. 1980 a potvrdilo dosavadního předsedu i

tajemníka ve svých postech coby uvolněné funkcionáře. Neuvolněným místopředsedou se nově stal

Oldřich Lízner, jenž opustil funkci předsedy KOVP. Zároveň proběhlo doplnění všech orgánů

MěNV o bývalé poslance a zástupce integrovaných obcí. Plénum tak narostlo až na počet 73 členů. 

Dalšími členy devátenáctičlenné rady se stali Vladimír Dvořák - předseda finančně -

plánovací komise, ing. František Mazač - předseda školské a kulturní komise, Jiří Čihák - předseda

stavební komise, Marie Staňková - předsedkyně komise průmyslové, obchodu a cestovního ruchu,

Václav Hejhal - předseda samostatné komise mládeže a tělovýchovy, Jaroslav Linhart - předseda

komise sociálně zdravotní a bytové a dále předsedové občanských výborů v integrovaných obcích -

Miloslavové Šindler a Krejčí, Miroslav Hochman, Václavové Turek a Jelínek, Jaromír Bušta a

Jaroslavové Svejkovský a Jerlink. Dále v radě zasedli Josef Lisý, předseda výboru lidové kontroly a

předseda komise ochrany veřejného pořádku Antonín Chalupecký, jenž odešel z předsednictví ŠKK,

které naopak převzal ing. František Mazač, předseda bývalé branné komise vytvořené před pouhými

třemi lety a nyní zrušené jako nepotřebné. 

O víkendu 5. a 6. 6. 1981 proběhly další volby do zastupitelských sborů. I s ohledem na rok

starou převratnou změnu, kdy došlo k integraci Zbirohu s osmi okolními obcemi, rada zůstala po

volbách stejná, pouze předseda s místopředsedou si vyměnili své role. Počet členů pléna byl však po

volbách redukován na 61. 

V říjnu 1982 byla zřízena správní komise péče o dítě, jež směla vydávat závazná rozhodnutí

ohledně dohledů, napomenutí, návštěvách pohostinství apod. Jejím předsedou  se stal  Jaroslav

Linhart. Zároveň byla na základě § 59. odst. 2 písm. h) zákona č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č.

28/1972 Sb., o národních výborech, ustavena komise pro projednávání přestupků a zrušena někdejší 

 

 



- 13 - - 13 - 

správní komise na úseku komise ochrany veřejného pořádku. 

Začátkem roku 1983 se stal novým místopředsedou Antonín Chalupecký, jenž nahradil na

tomto postu Karla Fořta, který odešel do důchodu. Chalupeckého místo předsedy KOVP převzal

Kamil Brabec a zároveň se stal členem rady. V březnu pak v předsednictví školské a kulturní

komise a zároveň i v radě Oldřich Skačík vyměnil ing. Františka Mazače a v létě pak ve funkci

předsedy VLK i v radě Josefa Lisého vystřídal ing. Josef Král. 

V dubnu 1983 byla znovu ustavena branná komise, v jejímž čele tentokrát stanul ing.

Jaroslav Křen. Dne 14. 2. 1984 se sešlo plenární zasedání rozšířené o občanské výbory a na svém

zasedání vyhovělo žádosti Jaroslava Nepeřeného o uvolnění z tajemnické funkce a novým

tajemníkem zvolilo ing. Čeňka Černíka, jenž zároveň zaujal i místo v radě. 

V průběhu roku 1985 došlo k redukci počtu členů rady na 13, když přestala mít každá obec

integrovaná v roce 1980 svého zástupce v radě. Počet zástupců těchto bývalých obcí byl redukován

na pět míst patrně z toho důvodu, že jejich osm hlasů v radě představovalo sílu přesahující význam

těchto původních obcí. Navíc dva další zástupci těchto integrovaných vesnic pracovali v radě z

pozice předsedů KOVP, resp. VLK a to už dávalo nadpoloviční většinu. Novými zástupci

integrovaných obcí byli zvoleni Miroslav Koloc, Bohumil Záhrobský, ing. Jiří Ekl a Marie Mudrová

a staronovým Václav Jelínek. Zároveň za nejasných okolností přestali v radě působit předsedové

KOVP, resp. VLK, tedy shodou okolností oba zástupci zmíněných obcí. V tomto složení rada

dokončila volební období až do posledních socialistických voleb. 

Ty proběhly o víkendu 23. a 24. 5. 1986 a předsednicko - tajemnická trojice zůstala

zachována. Rada byla redukována na jedenáct členů a zasedali v ní jako její další členové ing.

Jaroslav Ticháček, Miroslav Koloc, Jaroslav Linhart, Marie Mudrová, Bohumil Záhrobský,

Vladimír Jetel a Jaroslav a Miloslav Krejčí. Integrované obce měli v radě pět posledně jmenovaných

zástupců. 

Počet členů pléna se snížil na 59, z tohoto počtu na Zbiroh připadalo 34 míst, na Lhotu pod

Radčem, Líšnou, Týček a Drahoňův Újezd 4, na Plískov 3 a na Třebnušku, Přísednici a Jablečno po

třech poslancích. Koncem 80. let se už počet plenárních zasedání omezil na čtyři až pět ročně. 

Naopak narostl počet stálých komisí. Finančně - plánovací předsedal Ing. Jaroslav Ticháček,

výstavby, dopravy a zemědělství Miroslav Koloc, obchodu a cestovního ruchu Jaroslava

Juchelková, školské a kulturní Božena Krchovová, sociálně zdravotní a bytové Jaroslav Linhart,

ochrany veřejného pořádku Antonín Chalupecký, mládeže a tělovýchovy Petr Mertl, životního

prostředí Miroslav Drábek, branné ing. Zdeněk Rídl a správní komisi pro projednávání přestupků

Zdeněk Ryba. 

Mimo to v městě působil výbor lidové kontroly v čele s předsedou ing. Josefem Králem,

sbor pro občanské záležitosti, jemuž předsedala Eva Vinšová a aktiv NV péče o rodinu a dítě, v 

 

 



- 14 - - 14 - 

jehož čele stál Jaroslav Linhart. Tak jako v minulých letech působilo přímo ve Zbirohu devět

občanských výborů (Františkov, Švabín, Zámostí, Staré bytovky, Podhradí, Sládkova čtvrť,

Podzámčí, Náměstí a Nové bytovky - Studentka) a dalších osm v integrovaných obcích. 

K podstatným změnám ve složení rady došlo až na plenárním zasedání konaném dne 26. 4.

1988, kdy z pracovních důvodů rezignoval na tajemnickou funkci ing. Čeněk Černík. S platností od 

1. 5. 1988 jej nahradil Antonín Chalupecký, jenž uvolnil místopředsednickou židli, na níž dubnové

plénum zvolilo ing. Jaroslava Ticháčka, člena rady. Těmito změnami však stále zůstávalo místo

posledního člena rady volné a na to byl až teprve v březnu 1989 zvolen ing. Štefan Lacko. 

Kompetence místních národních výborů byla rozšířena na základě zákona č. 115/1988 Sb.,

kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. Místní národní výbor získal větší vliv na

kontrolu činnosti podniků a mohl ukládat pokutu organizaci za neudržování čistoty a pořádku a

narušení vzhledu obce. Místní národní výbor spravoval základní školu, školská zařízení a zařízení

sociální péče v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy, místní lidovou knihovnu a podle místních

podmínek další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace a veřejné osvětlení a

obstarával další veřejně prospěšné a jiné služby pro obyvatelstvo. K tomu účelu mohl zřizovat a

rušit drobné provozovny a mohl založit i státní podnik. Vyjadřoval se k založení či zániku podniků

a družstev ve svém územním obvodu a k zásadním změnám předmětu jejich činnosti. Vykonával

státní správu na dalších vymezených úsecích, zejména na úseku ochrany životního prostředí,

evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a nebytovými

prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany zemědělského půdního a lesního fondu a

plnil úkoly spojené s provozem místních a veřejných skládek. 

Místní národní výbor ve střediskové obci navíc zřizoval a spravoval zařízení pro správu

údržbu domovního majetku nebo k tomu účelu zakládal státní podnik, vyjadřoval se k návrhům

koncepce rozvoje okresu, střednědobých a prováděcích hospodářských plánů a rozpočtu okresního

národního výboru. Od organizace, které národní výbor nezaložil ani nespravoval, vyžadoval zprávy

o jejich činnosti, pokud se dotýkaly životních podmínek obyvatelstva obce a úkolů MNV při rozvoji

jejího území. Rada MNV se vyjadřovala k založení a zániku státních, společných a družstevních

podniků, zemědělských, bytových, spotřebních, výrobních a jiných družstev, k jejich rozvoji a

zásadním změnám předmětu jejich činnosti. 

Na plenárním zasedání ze dne 27. 6. 1989 došlo ovšem k dalším změnám. Antonín

Chalupecký totiž požádal o uvolnění z tajemnického místa a na jeho místo plénum zvolilo Jaroslava

Krejčího. Bývalý tajemník se znovu vrátil na svou funkci místopředsedy místo ing. Jaroslava

Ticháčka. Ten však zůstal i nadále členem rady coby předseda finančně plánovací komise. 

Dne 20. 2. 1990 se sešlo mimořádné zasedání MěNV Zbiroh na základě žádosti rady NV i

zástupců nově vzniklého Občanského fóra a jeho úkolem bylo promítnout do složení  orgánů 

 

 



- 15 - - 15 - 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Písemnosti byly v době činnosti MěNV Zbiroh na úřadě ukládány ne zcela vyhovujícím

způsobem, což se zřejmě citelně podepsalo na ztrátách archiválií, které se takto ztratily ještě před

skartačním řízením díky neodpovědnému uložení ve spisovně volně a nepřehledně po stolech či

neuzamčených skříních. Písemnou agendu vedl zprvu předseda společně s referenty, posléze tuto

činnost převzal tajemník, který již od 50. let vzhledem k rozsáhlé agendě, kterou poměrně velký

národní výbor ve Zbirohu produkoval, byl uvolněný. 

Vzhledem k tomu, že písemnosti Městského národního výboru Zbiroh jsou dochovány

neúplně, lze jen velmi těžko sledovat péči o spisovou službu. Tajemník národního výboru používal

podací razítko a označoval spisy číslem jednacím. Toto označování však nebylo prováděno

důsledně na všech písemnostech. Někde nebyly všechny kolonky v podacím razítku vyplněny,

někde jen zčásti a někde podací razítko chybí úplně. Vykonávat péči o spisovou službu však

nevyžadovalo zvláštní námahu, neboť většina spisů byla označena - pokud označena skutečně byla -

spisovým znakem 99. 

Vyřízené spisy byly ukládány přímo na národním výboru podle svého obsahu a

chronologicky. Evidence starších spisů byla vedena nedbale. Dohled na vedení spisové manipulace

vykonával referát vnitřních věcí Okresního národního výboru Rokycany, který ve své činnosti

sledoval zápis a výmaz písemností, jejich ukládání a vyznačování spisů. 

Archivní soubor MěNV Zbiroh se dostal do Státního okresního archivu v Rokycanech při

skartačních řízeních prováděných v letech 1952 - 2008. Dne 24. 11. 1952 proběhlo první z nich, kdy

tehdejší okresní archivář Martin Švígler převzal zejména písemnosti vzniklé z činnosti jiných

původců (např. velkostatek Zbiroh, škola apod.) a samozřejmě písemnosti náležející do fondu

Archiv města Zbiroh. Do fondu národního výboru se tak dostalo jen několik svazků písemností (čj.

neuvedeno). 

Totéž se opakovalo při dalším skartačním řízení provedeném ve dnech 31. 8. a 27. 11. 1953,

kdy archiv rovněž převzal nejstarší písemnosti archivního souboru MěNV Zbiroh z let 1945 - 1952

(čj. neuvedeno). Další přejímka se uskutečnila dne 11. 10. 1957, při níž OA v Rokycanech převzal

volební písemnosti z let 1954 - 1957 (čj. neuvedeno). 

Větší část písemností archiv převzal až při skartaci vykonané ve dnech 1. 4. a 30. 6. 1961,

kterou provedl tehdejší ředitel prom. hist. Petros Cironis, přičemž dle vyhotoveného protokolu o

vyřazení písemností bylo konstatováno, že „spisy mající hodnotu pro Sládkovo a Vlastivědné

museum byly odevzdány příslušným institucím.“ (čj. neuvedeno). 

Dne 5. 8. 1966 proběhla na MěNV ve Zbirohu dohlídka na vedení spisové manipulace, jež

neshledala  závad  ve  vedení  spisové  manipulace  a  konstatovala  uložení  spisů  v  pořadačích  v 

 

 



- 16 - - 16 - 

kovových skříních v kancelářích národního výboru. (čj. neuvedeno). 

První skutečně rozsáhlá přejímka dokumentů se uskutečnila až 25. 8. 1971, kdy archiv

převzal při skartačním řízení na MěNV celkem 78 knih a 11 kartónů z let 1925 - 1965. Až na tři

položky se jednalo vesměs o písemnosti národního výboru (č. př. 142). 

Další skartace proběhla u MěNV Zbiroh 24. 5. 1976 a okresní archiv při ní převzal 42

úředních knih zahrnutých v archivním souboru a 23 kartónů spisů. Jednalo se o materiály z let 1951 

- 1971; hlavně záležitosti školství, zemědělství, finanční a vnitřní a zápisy ze schůzí (č. přírůstku

178). 

Trvalo dalších deset let, než ze severního cípu rokycanského okresu převzal okresní archiv

dne 21. 7. 1986 další písemnosti. Šlo o volební záležitosti z roku 1981, přičemž dokumenty z voleb 

r. 1986 byly ponechány na místě pro eventuální potřebu městského národního výboru (čj. OA-

103/II). Při této příležitosti byl rovněž konstatován stav spisoven a vedení spisové služby. Bylo

zjištěno, že po přestěhování národního výboru do rekonstruované budovy bývalé školy, byly

písemnosti stavební, účetní i správní agendy uloženy „v haldách“. Archiv poukázal na nutnost

vytřídění archiválií a jejich uložení do dvou k tomu účelu vyčleněných místností označených jako

spisovna stavební dokumentace a spisovna účetní a správní agendy. Obě tyto místnosti po stránce

bezpečnostní i vlhkosti splňovaly veškeré požadavky a v následujících dvou letech sem skutečně

byly přesunuty všechny písemnosti. 

Dne 29. 2. 1988 pak archiv opět převzal z Městského vlastivědného muzea ve Zbirohu

písemnosti, které při skartacích na městském národním výboru v roce 1961 z nejasných příčin do

muzea předal. Jednalo se však především o materiály z činnosti Městského úřadu Zbiroh před

rokem 1945, ale zahrnuty byly také zápisy ze schůzí pléna, rady i komisí, účetní knihy MěNV a

svazeček dopisů literátů a významných osobností; vše z let 1945 -1971 (čj. neuvedeno, č. přírůstku

361). 

Tomuto kroku předcházela poměrně složitá jednání, kdy okresní archiv dopisem ze dne 24. 

9. 1987 (čj. OA-202/II) s odkazem na usnesení rady ONV v Rokycanech č. 24 z 5. 2. 1987, týkající

se dokumentů nesporné archivní povahy uložených v muzeích na rokycanském okrese, upozornil

MěNV ve Zbirohu na nutnost uložení těchto písemností v okresním archivu. 

Dne 12. 10. 1987 bylo skutečně dohodnuto odvezení předmětných materiálů na 5. 11. Stalo

se tak nakonec i přes odpor zbirožského národního výboru, který se dopisem ze 27. 10. 1987 s

odůvodněním na užití písemností při reinstalaci muzea pokusil revokovat příslušné závěry rady

ONV v Rokycanech. 

Dle záznamu v evidenci listů NAD proběhlo následující skartační řízení 14. 6. 1995.

Vzhledem k tomu, že se ve spisu o fondu nedochoval žádný dokument odkazující na předání, lze

jen  z  přírůstkové  knihy  vysledovat,  že  archiv  převzal  čtyři  krabice  materiálů  finančních  a 

 

 



- 17 - - 17 - 

hospodářských záležitostí z let 1967 - 1986 (č. přírůstku 488). 

Největší část dokumentů zahrnutých v archivním fondu Městského národního výboru Zbiroh

byla převzata (pro velké množství materiálu nadvakrát) ve dnech 14. a 20. 6. 2000. Jednalo se v

prvé řadě o oba díly pamětních knih z let 1842 - 1994 a velkou část zápisů ze schůzí pléna, rady i

komisí, aktivů a dalších kolektivních orgánů národního výboru, občanských výborů, výboru lidové

kontroly apod. Převzaty byly rovněž spisy z let 1963 - 1990. 

Při první skartaci převažovala správní rozhodnutí, přestupky, finanční a školské záležitosti,

volby, odloučení Líšné a korespondence komisí. Celkem se jednalo o 12 knih z let 1842 - 1990, 251

svazků z let 1963 - 1990 a balík z let 1985 -1990 (čj. SOkA-305/II-2000, č. přírůstku 41/2000).

Zároveň při této hloubkové kontrole byla projednávána otázka zpracování historie obce ve 20.

století a pořízení fotodokumentace obce k roku 2000. 

Při druhé z uvedených skartací pak archiv převzal zápisy ze schůzí komisí z let 1985 - 1990,

finanční, provozní a zaměstnanecké záležitosti školní jídelny, kina, drobných provozoven a muzea,

kolektivní smlouvy, rozbory hospodaření, evidence obyvatel a domů a různou korespondenci

komisí. Dohromady šlo o 31 knih z let 1965 - 1990, 7 balíků z období 1989 - 1990, 4 krabice z let 

1966  -  1990,  21  pořadačů  z  období  1989  -  1990  a  99  svazků  z  let  1967  -1990  (čj. 

SOkA-330/II-2000, č. přírůstku 43/2000). 

Naopak 14. 5. 2001 státní okresní archiv předal MěÚ Zbiroh mzdové listy zaměstnanců

Kovo Zbiroh (pracovní smlouvy a dohody, mzdové listy a další mzdové záležitosti) z let 1960 -

1991 (čj. SOkA-266/II-01). 

V odpoledních hodinách dne 1. 7. 2004 prováděli pracovníci Státního okresního archivu

Rokycany odbornou archivní prohlídku u OÚ Drahoňův Újezd a mimo jiné zde převzali i svazek

písemností z činnosti občanského výboru v této obci z let 1981 - 1983, kdy byl Drahoňův Újezd

sloučen se Zbirohem (čj. SOAP/07-438/04-01, č.p ř. 81/2004). 

Přestože se předpokládalo, že po velké skartaci v roce 2000 je již veškerý písemný materiál

soustředěn v depozitářích Státního okresního archivu v Rokycanech, objevili ještě  pracovníci

archivu při výkonu státní kontroly na Městském úřadu Zbiroh dne 7. 3. 2008 svazek písemností z

80. let. (čj. SOAP/070-0094/2008, č. př. 10/2008). 

Fond bohužel není dochován úplně. Za nejbolestnější lze označit mezery v zápisech z

jednání rady (ze 40. let rada chybí  zcela) i pléna a úplnou absenci veškerých registraturních

pomůcek do roku 1955 včetně. Značně neúplně jsou pak dochovány zápisy ze schůzí komisí a

různých dobrovolných aktivů národního výboru, přičemž dnes již nelze zjistit, zda byly původcem

nezodpovědně likvidovány. Každopádně rozsáhlé mezery v tomto druhu písemností významně

snižují obsahovou výpovědní hodnotu tohoto archivního fondu. U dalších materiálů, především u

spisů lze ztráty jen těžko určit. 

 

 



- 18 - - 18 - 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Písemnosti Městského národního výboru byly předávány do Státního okresního archivu v

Rokycanech při skartačních řízeních prováděných v letech 1952 - 2008. Nebyl k nim vyhotoven

žádný prozatímní inventární seznam a orientaci po fondu tak umožňovaly alespoň zčásti toliko

skartační protokoly uložené ve spisu o fondu. 

V roce 2008 byl archivní soubor svěřen ke zpracování Mgr. Pavlu Součkovi, jenž na něm

začal pracovat až v prosinci téhož roku po splnění ostatních pracovních úkolů. Pokračoval pak v

práci po celý následující kalendářní rok a dokončil ji v březnu 2010. 

Před zahájením pořádacích prací vykazoval archivní fond dle záznamů v listu NAD

následující stav: 115 úředních knih z let 1946 - 1994, 12 podacích protokolů z let 1956 - 1991, 57

kartónů z let 1945 - 1990 a 254 balíků z let 1959 - 1993. Celkem se jednalo o 20,64 bm písemností

z období let 1945 - 1994. Mezi knihy však nebyla zahrnuta kniha pamětní z let 1842 - 1967, jež

určila i priorum celého archivního fondu. Stejně tak je nutno upozornit na pamětní knihu obce

Drahoňův Újezd (inv. č. 188), která se od r. 1980 stala místní částí Zbiroha, z let 1914 - 1983, dále

na inv. č 15, kde se nacházejí zápisy ze schůzí finanční komise od r. 1941 a zejména pak na inv. č. 1 

-  Knihu  zápisů  z plenárních  zasedání,  v níž  jsou  vedeny  rovněž  zápisy  ze  schůzí  obecního 

zastupitelstva od roku 1937. 

Na úvod inventárního seznamu byly v souladu s Metodickým pokynem pro inventární

zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni (čj.

SOAP/0063120/2007) zařazeny písemnosti orgánů národního výboru - zápisy ze schůzí rady, plén,

komisí a dalších kolektivních orgánů národního výboru. Druhá část inventárního seznamu s

materiály úřadu národního výboru byla sestavena podle schématu I. Knihy, II. Spisový materiál, III.

Ostatní materiál. Knihy byly rozděleny na evidenční, účetní a pamětní. Spisový materiál byl

rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Ke spisovenským pomůckám náleží podací

protokoly, které byly uspořádány chronologicky. Do ostatního materiálu byly zahrnuty fotografie,

dvě čestná uznání a dva plány. 

Zároveň došlo k rozdělení vlastních spisů do dvou registraturních období. První období

zahrnovalo existenci Místního národního výboru Zbiroh do roku 1960, další pak období od sloučení

tohoto národního výboru se sousedním Místním národním výborem v Týčku, čímž vznikl Městský

národní výbor ve Zbirohu. 

Časový rozsah fondu je (1842) 1945 - 1990. Jak již bylo naznačeno, priorem je zde

počáteční rok zápisů do pamětní knihy města vedené od tohoto roku ve velmi objemné knize až do

roku 1967. Stojí za to poznamenat na tomto místě, že další díl pamětní knihy začíná až rokem 1969

a předcházející rok není nikde doplněn; ani zpětně. 

 

 



- 19 - - 19 - 

Součástí inventáře jsou také rejstříky zařazené na stranách 57 - 68 mezi inventární seznam a

tiráž. Jsou děleny do 4 tématických skupin - na osobní (str. 57), zeměpisný (str. 58), věcný (str. 59 - 

67) a institucí (str. 68). 

Při pořádání jsem se držel Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu.

Vzhledem k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém, byly písemnosti prvního

registraturního období uspořádány dle přílohy č. 4 Schéma pro pořádání spisů archivních fondů

místních národních výborů Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů

národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni (čj. SOAP/006-3120/2007). Ve druhém

manipulačním období 1960 -1990 bylo použito spisového plánu, jenž tvoří přílohu č. 1 Instrukce

Ministerstva České socialistické republiky č. 12 ze dne 11. 12. 1987 čj. VS/1-11110/675/87 o

spisové službě u národních výborů, intimované ve Věstníku vlády ČSR pro národní výbory, roč. 10,

částka 7, vydaného 30. 12. 1987. Tento spisový plán nabyl účinnosti dnem 1. 1. 1988 a dělí spisy do

22 skupin. Do skupiny spisů byly rovněž zařazeny rozpočty, účetní závěrky a další materiály

finančního a rozpočtového hospodaření národního výboru ve formě spisů. 

Po formální stránce je pomůcka vyhotovena podle Vnitřní směrnice ředitele Státního

oblastního archivu Plzeň pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek

ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 24. 1. 2006 (čj. SOAP/006-0328/2006). Písemnosti

jsou řazeny chronologicky a za inventární jednotku byly stanoveny písemnosti jednoho orgánu či

stejného obsahu. 

Zároveň s pořádáním a inventarizací archivního souboru probíhalo přehodnocení významu

písemností. Dle záznamu v listu JAF ke 31. 10. 1995 měl fond 14,32 bm archiválií z toho 208 knih,

67 kartónů, 6 podacích protokolů a 10 balíků. Jednalo se tedy o stav ještě před velkou skartací v

roce 2000. V roce 2006 archivní soubor vykazoval dle záznamu v EL NAD 20,64 bm, avšak již jen

115 knih a 57 kartónů, ale zato 12 podacích protokolů, 28 balíků a především 224 fasciklů. Úbytek

knih a kartónů způsobila zřejmě nezapsaná vnitřní skartace, naopak nárůst ostatních evidenčních

jednotek zapříčinila nepochybně výše uvedená vnější změna z roku 2000. 

Krom toho, že už není možné zjistit dnes časový rozsah a rozsah běžných metrů u

vyskartovaných písemností, nelze se ani dobrat, jaká byla maximální metráž fondu zjištěná při GI v

roce 2001, tedy už po velkém přírůstku z roku 2000 ale ještě před vnitřní skartací z roku 2002. Lze

předpokládat, že se asi lišila především o vyskartovaných 93 knih. 

Zvláštní pozornost v tomto archivním fondu vyžadovalo zpracování zápisů ze schůzí

jednotlivých komisí. Zbirožští byli nekorunovanými přeborníky ve vymýšlení dočasných komisí, a

tak nalézáme ve fondu krom stálých komisí nejen komise pro postavení čehokoli ale i pro "opravu

Památníku padlým", "Měsíce přátelství" či "okresní a celostátní štafetu a přípravu oslav MČSP".

Speciální komise byla zřízena i v případě příprav oslav 75. výročí úmrtí známého básníka a 

 

 



- 20 - - 20 - 

zbirožského rodáka Josefa Václava Sládka a setkáváme se i s plesovým výborem nebo filmovou

radou. 

Vzhledem k tomu, že bylo po fondu roztříštěno na několik desítek komisí, volil zpracovatel

cestu řazení jednotlivých komisí abecedně. Výjimku tvoří úplný závěr této části inventárního

seznamu, kam byly zařazeny zápisy komisí dochovaných na několika listech. Roztříštění zápisů ve

spisové podobě prakticky po celém fondu v několika multiplikátech výrazným způsobem

komplikovalo a brzdilo vlastní pořádání, neboť s každou další objevenou sérií bylo nutno projít již

seřazené zápisy a zdlouhavě zjišťovat, zda tam žádný z nich nechybí a případně vyměňovat

originály za kopie, případně lépe čitelnější kopie za ty hůře čitelné či poškozené. 

Přehodnocení významu písemností provedené zpracovatelem se týkalo dokumentů z let 1945 

- 1990, jejichž podrobný soupis je zaznamenán v protokolu o vyřazení archiválií z evidencí NAD z

důvodu přehodnocení významu (č.j. SOAP/070-0195/2010) ze dne 9. 4. 2010. Celkově se jednalo o

9,82 bm písemností. Krom toho se provádění vnitřní skartace týkalo také duplikátů a jednotlivin

nearchivní povahy, ke kterým byl vyhotoven záznam o vyřazení duplikátů a jednotlivin nearchivní

povahy zařazený do spisu o fondu a který eviduje celkem 0,08 bm vyskartovaných písemností.

Celkem tedy bylo vyřazeno 9,9 bm písemností. Dále byly vytříděny prázdné formuláře, obálky,

stvrzenky, podací lístky z pošty atd.). Naopak byly ve fondu ponechány knihy příjmů a výdajů i pro

období, pro která jsou paralelně dochovány pokladní deníky, vzhledem k tomu, že některé deníky

jsou poškozené s chybějícími listy a knihy příjmů a výdajů tak mohou poskytnout relevantní

náhradu informací. 

Do fondu Archiv města Zbiroh (EL NAD 97) byl převeden svazek korespondence z let 1925 

- 1944, do archivního fondu Okresní výbor Národní fronty Rokycany (EL NAD 370) svazek zápisů

ze schůzí a korespondence z let 1948 - 1950, do archivního fondu Místní výbor Národní fronty

Zbiroh (EL NAD 684) svazek obsahující zápisy ze schůzí z let 1955 - 1962, do archivního fondu

Obecná škola Zbiroh (EL NAD 682) svazek zápisů ze schůzí SRPŠ z roku 1953, do archivního

fondu JZD Československo - sovětského přátelství Zbiroh (EL NAD 345) 7 čestných uznání z let

1982 - 1987 a konečně do archivního fondu Městský úřad Zbiroh (EL NAD 1091) byla převedena

kronika města z let 1969 -1994. Celkem se jednalo 0,15 bm písemností. Naopak ve fondu národního

výboru bylo ponecháno čestné uznání Městskému výboru KSČ ve Zbirohu z roku 1985 za rozvoj

masově politické práce. Důvodem ponechání této písemnosti ve fondu byla skutečnost, že vytvoření

samostatného archivního souboru z této jediné písemnosti by nebylo účelné, totéž se týká i inv. čísla

78 (zápisy Místní skupiny ČSČK zasílané na vědomí). Dále byla z archivního fondu AO Drahoňův

Újezd vyčleněna pamětní kniha obce a osady Chotětín z let 1914 - 1983 a z fondu MNV Drahoňův

Újezd inventární kniha z let 1980 - 1982. 

Po uspořádání má fond rozsah 5,9 bm (přičemž na 120 knih připadá 0,83 bm, na 13 
 

 



- 21 - - 21 - 

podacích protokolů 0,1 bm, na 48 kartónů spisů 4,8 bm a na ostatní materiál 0,17 bm - mapy a plány

0,01 bm, fotografie 0,05 bm a jiné 0,11 bm). Před uspořádáním měl fond rozsah 20,54 bm.

Vyskartováno bylo 9,9 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty a do jiných archivních

souborů převedeno 0,15 bm. Vzniklý rozdíl (4,69 bm) lze vysvětlit zčásti nepřesným měřením a

zčásti novým a především úsporným uložením spisů v archivních krabicích. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. o

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání rady a pléna a obecní

kroniky patří do I. kategorie, ostatní písemnosti náleží do kategorie II. Písemnosti jsou v naprosté

většině vedeny v českém jazyce, ojediněle se vyskytuje také ruština a převládají písemnosti psané na

stroji. 

Fyzický stav fondu je vcelku dobrý. Většina z nich je dobře čitelná, nicméně při běžném

využívání se stav archiválií zaznamenaných především na průklepovém papíře může zhoršit a bude

zapotřebí provádět namátkové kontroly. Restaurátorské zásahy však zatím nutné nejsou. Fond je

uložen ve Státním okresním archivu Rokycany. 

 

 



- 22 - - 22 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivníhofondu 
 
 

Nejdůležitějšími písemnostmi archivního souboru jsou zápisy z plenárních zasedání a z

jednání rady, které ovšem jsou dochovány značně neúplně, především se to týká zápisů z rady. O to

víc musí badatel čerpat doplňující informace ze zápisů různých komisí, aktivů, sborů a jiných

kolektivních orgánů národního výboru, které jsou mnohdy dochovány v úplnější řadě než je tomu v

případě rady. Také proto svým rozsahem zápisy ze schůzí komisí a aktivů v archivním fondu téměř

dvojnásobně převažují nad zápisy rady a pléna, s čímž se u fondů tohoto typu setkáváme méně

často. 

Neméně důležitým podkladem pro studium regionální problematiky je obecní kronika

vedená ve dvou mohutných svazcích. Starší je vedena od roku 1842 do r. 1967 a novější pak od r.

1969 do r. 1994. Vzhledem časovému přesahu 2. dílu byl tento zařazen do archivního souboru

Městský úřad Zbiroh (EL NAD 1091). Vzhledem k tomu, že oba díly jsou velmi objemné a samotná

manipulace s knihami by negativně působila na vazbu těchto exemplářů, byly pro studijní účely

pořízeny fotokopie. Ty jsou svázány ve čtyřech svazcích (1842 - 1919, 1919 - 1957, 1958 - 1967 a 

1969 - 1994). 

Spisy pak přinášejí obvyklé spektrum materiálů tak jako v jiných archivních souborech

tohoto typu. Poukázat lze především na korespondenci národního výboru s významnými osobnostmi

kulturního života i jejich potomky (Marie Majerová, Jindřich Jindřich aj.), dále na písemnosti

týkající se pobytu Rudé armády ve Zbiroze a okolí v poválečném období a zejména na inv. číslo

212 obsahující také složku s šetřením národní spolehlivosti příslušníků šlechtického rodu Colloredo 

- Mansfeld. 
 

 



- 23 - - 23 - 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
 

Archivní fond uspořádal, inventární seznam vyhotovil a úvod k němu sepsal Pavel Souček 

ve Státním okresním archivu v Rokycanech v prosinci 2008 - listopadu 2010. 

 
 
 

V Rokycanech, 9. 12. 2010 Pavel Souček 
 

 



- 24 - - 24 - 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
I. Prameny 
 
a) Archivní materiály 
 
Státní okresní archiv Rokycany 
 
Archivní fondy: 
Okresní národní výbor Rokycany (nezpracováno), zápisy ze schůzí rady 1945 -1990 
 
b) Prameny tištěné, zpracované a digitalizované 
 
Sbírky zákonů a nařízení z let 1945 - 1990. 

Statistický lexikon obcí Republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. 1. 1955, 

sčítání 

lidu, domů a bytů, 1. 3. 1950. Praha 1955. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Podle správního rozdělení 1. 1. 1965, sčítání lidu, domů a bytů 

1. 

3. 1961. Praha 1966. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1982 a výsledků sčítání lidu, 

domů a bytů k 1. 11. 1980. Praha 1984. 

 

II. Literatura: 
 
 
Archivní příručka. Praha: Archivní správa ministerstva vnitra, 1965. 
 
 
Bauer Otakar, Mrázková Ludmila, Nový Rostislav. Soupis archivní literatury v českých zemích 

1895- 

1956. Praha: Archivní správa ministerstva vnitra, 1959. 
 
 
Bibliografie bibliografií Západočeského kraje 1945-1980. Plzeň : Státní vědecká knihovna, 1982. 
 
 
Čechová Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945- 

1960, Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129-147. 
 

 



- 25 - - 25 - 

Černý Václav. Slovníček archivní terminologie II: názvosloví pro zemědělsko-lesnické archivy. 

Praha : 

Ministerstvo vnitra, 1955. 
 
 
Hledíková Zdeňka, Janák Jan, Dobeš Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny 2005. ISBN 80-7106-709-1. 

 
 
 
Kouřil Miloš, Kubíček Jaromír, Musilová Milada, Nuhlíček Josef, Polakovič Dominik, Špétová 

Ludmila. Bibliografie československého archivnictví 1957-1966. Praha : Archivní správa 

ministerstva 

vnitra, 1970. 
 
 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl II., svazek H -Kole. Praha, 

Libri 2000. 

 

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Sborník archivních prací, 1960, 

roč. 

X, zvláštní příloha, s. 215-309. 
 
 
O našich městech a patrimoniích a o správě obecních archivů: s poučením o hlavních archivech 

pražských. Praha: Československá společnost archivní, 1934. 

 

Rameš Václav. Slovník pro historiky a návštěvníky archivů. Praha : Libri 2005. ISBN 80-7277-17 
 
 
Roubík František, Haas Antonín, Kolmann Josef, Fiala Zdeněk. Slovníček archivní terminologie. 

Praha : Archivní správa, 1954. 

 

Šatochinová Marie. Zpracování archiválií: výběrová bibliografie československé archivní literatury 

1967-1988. Praha : Státní ústřední archiv, 1989. Archivní teorie, metodika a praxe 5. 

 

Šatochinová Marie a kol. Bibliografie českého archivnictví 1967-1976. Praha : Archivní správa MV 

ČR, 1990. ISBN 80-70-65-008-7. 
 
 
Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 
 

 



- 26 - - 26 - 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 
 
 
akce „Z“ akce Zvelebení obce 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 
 
č. př. číslo přírůstkové 
 
čj. číslo jednací 
 
ČNR Česká národní rada 
 
čp. číslo popisné 
 
ČSČK Československý červený kříž 
 
ČSR Česká socialistická republika 
 
ČSSR Československá socialistická republika 
 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

GI generální inventura 

JAF jednotný archivní fond (předchůdce NAD) 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 
 
MČSP měsíc československo - sovětského přátelství 

MěNV městský národní výbor 

MěÚ městský úřad 
 
MK ministerstvo kultury 
 
MNV místní národní výbor 
 
MV ministerstvo vnitra 
 
NS Národní shromáždění 
 

 



- 27 - - 27 - 

NV národní výbor 
 
OA okresní archiv 
 
OF občanské fórum 
 
ONV okresní národní výbor 
 
OÚ obecní úřad 
 
OV občanský výbor 
 
PEvA program evidence archiválií 
 
SOAP Státní oblastní archiv Plzeň 
 
SOkA státní okresní archiv 
 
SPOZ sbor pro občanské záležitosti 
 
ŠKK školská a kulturní komise 
 
Ú. l. úřední list 
 
VLK výbor lidové kontroly 
 

 



- 28 - - 28 - 

Příloha č. 2 
 
Přehled předsedů MNV a MěNV Zbiroh 
 
 
5. 5. - 9. 5. 1945 Jan Halík 
 
9. 5. 1945 - 24. 6. 1946 Václav Hobl 
 
24. 6. - 7. 8. 1946 Václav Vokáč 
 
7. 8. 1946 - 30. 5. 1948 Ing. Vladimír Švec 
 
30. 5. 1948 - 9. 6. 1950 František Erhart 

30. 6. 1950 - 31. 1. 1952 Josef Lehký 

31. 1. 1952 - 12. 6. 1960 Václav Kovanda 
 
12. 6. 1960 - 17. 12. 1971 František Svoboda 

17. 12. 1971 -1. 4. 1980 Karel Fořt 

1. 4. 1981 -20. 2. 1990 Oldřich Lízner 
 
20. 2. - 24. 11. 1990 Jiří Slavíček 
 

 



- 29 - - 29 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

I. Orgány národního výboru 

1 Zápisy z plenárních zasedání 
((1937) - 23. 10. 1946) 

Zápisy z plenárních zasedání 
(28. 11. 1946 - 5. 4. 1955) 

Zápisy z plenárních zasedání 
(10. 5. 1955 - 25. 2. 1959) 

Zápisy z plenárních zasedání 
(10. 3. 1970 - 16. 12. 1980) 

Zápisy z plenárních zasedání 
(16. 9. 1952 - 20. 12. 1966) 

Zápisy z plenárních zasedání 
(21. 2. 1967 - 22. 8. 1990) 

Zápisy z jednání rady 
(6. 1. 1950 - 29. 12. 1950) 

Zápisy z jednání rady 
(23. 2. 1951 - 27. 12. 1960) 

Zápisy z jednání rady 
(10. 1. 1961 - 27. 12. 1966) 

Zápisy z jednání rady 
(10. 1. 1967 - 9. 6. 1987) 

Zápisy z jednání rady 
(2. 7. 1987 - 22. 11. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise branné 
(8. 9. 1986 - 11. 9. 1989) 

Zápisy ze schůzí komise bytové 
(19. 6. 1951 - 4. 6. 1957) 

Zápisy ze schůzí komise bytové 
(4. 7. 1957 - 30. 6. 1960) 

Zápisy ze schůzí komise bytové 
(23. 6. 1986 - 26. 9. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise bytové 
(9. 1. 1953 - 25. 7. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise cestovního ruchu 
(9. 4. 1954 - 29. 7. 1959) 

(1937) 1945 - 1946 K 1 

2 1946 - 1955 K 2 

3 1955 - 1959 K 3 

4 1970 - 1980 K 4 

5 1952 - 1966 N 1 

5 1967 - 1990 N 2 

6 1950 K 5 

7 1951 - 1960 N 3 

7 1961 - 1966 N 4 

7 1967 - 1987 N 5 

7 1987 - 1990 N 6 

8 1986 - 1989 N 7 

9 1951 - 1957 K 6 

10 1957 - 1960 K 7 

11 1986 - 1990 K 8 

12 1953 - 1990 N 7 

13 1954 - 1959 N 7 

- 30 - 

 

   

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

14 Zápis ze schůze komise civilní obrany 
(22. 12. 1958) 

Zápisy ze schůzí komise finanční 
(23. 10. 1941 - 3. 11. 1948) 

Zápisy ze schůzí komise finanční 
(15. 12. 1948 - 18. 12. 1974) 

Zápisy ze schůzí komise finančně - plánovací 
(30. 1. 1975 - 26. 4. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise inventarizační 
(24. 10. 1954 - 29. 5. 1961) 

Zápisy ze schůzí komise kulturní 
(19. 9. 1952 - 29. 10. 1962) 

Zápisy ze schůzí komise májových oslav 
(18. 4. 1956 - 12. 4. 1962) 

Zápisy ze schůzí komise měsíce přátelství 
(13. a 21.10 1955) 

Zápisy ze schůzí městské musejní komise 
(3. 1. 1953 - 4. 4. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 
(16. 5. 1952 - 14. 5. 1963) 

Zápisy ze schůzí komise průmyslové 
(19. 9. 1963 - 27. 12. 1973, navazující) 

Zápisy ze schůzí komise mládeže 
(24. 1. 1984 - 7. 12. 1989) 

Zápisy ze schůzí komise občanské kontroly při 
domovní správě 
(22. 5. 1958 - 14. 6. 1963) 

Zápisy ze schůzí komise obchodu a cestovního ruchu 
(19. 1. 1955 - 11. 12. 1978; do roku 1960 komise 
obchodní) 

Zápisy ze schůzí komise obchodu a cestovního ruchu 
(5. 2. 1979 - 18. 9. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejního pořádku 
(15. 1. 1953 - 8. 11. 1990; do roku 1966 komise 
bezpečnostní) 

Zápisy ze schůzí komise osvětové 
(19. 9. 1952 - 24. 8. 1962) 

1958 N 7 

15 (1941) 1945 - 1948 K 9 

16 1948 - 1974 N 7 

17 1975 - 1990 N 8 

18 1954 - 1961 N 8 

19 1952 - 1962 N 9 

20 1956 - 1962 N 9 

21 1955 N 9 

22 1953 - 1990 N 9 

23 1952 - 1963 N 9 

24 1963 - 1973 N 9 

25 1984 - 1989 N 9 

26 1958 - 1963 N 9 

27 1955 - 1978 N 10 

27 1979 - 1990 N 11 

28 1953 - 1990 N 11 

29 1955 - 1962 N 11 

- 31 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

30 Zápisy ze schůzí komise plánovací 
(25. 6. 1959 - 16. 7. 1962) 

Zápisy ze schůzí komise pro okresní a celostátní 
štafetu a přípravu oslav měsíce československo - 
sovětského přátelství 
(bez uvedení datumu) 

Zápisy ze schůzí komise pro opravu památníku 
padlým 
(14. 5. 1958 - 12. 12. 1959) 

Zápis ze schůze komise pro postavení koupaliště 
(11. 9. 1959) 

Zápisy ze schůzí komise pro postavení kulturního 
zařízení 
(20. 5. 1958 - 31. 3. 1960) 

Zápis ze schůze komise sběrové 
(20. 3. 1954) 

Zápisy ze schůzí komise sociálně zdravotní 
(7. 5. 1952 - 25. 7. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise stravovací 
(8. 12. 1987 - 22. 10. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise škodní 
(20. 5. 1985 - 5. 6. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise školské 
(14. 6. 1950 - 29. 10. 1962) 

Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
(25. 2. 1963 - 30. 10. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise technické a zvelebovací 
(17. 1. 1957 - 9. 2. 1960) 

Zápisy ze schůzí komise trestní 
(20. 8. 1952 - 5. 4. 1962) 

Zápisy ze schůzí komise výstavby 
(23. 2. 1953 - 20. 9. 1990) 

Zápisy ze schůzí komise vyživovací 
(29. 8. 1952 - 14. 11. 1957) 

Zápisy ze schůzí komise zemědělské 
(10. 4. 1952 - 24. 9. 1971) 

Zápisy ze schůzí komise životního prostředí 
(11. 7. 1981 - 20. 6. 1990) 

1959 - 1962 N 11 

31 1956 N 11 

32 1958 - 1959 N 11 

33 1959 N 11 

34 1958 - 1960 N 11 

35 1954 N 11 

36 1952 - 1990 N 12 

37 1987 - 1990 N 12 

38 1985 - 1990 N 12 

39 1950 - 1962 N 12 

40 1963 - 1990 N 13 

41 1957 - 1960 N 13 

42 1952 - 1962 N 13 

43 1953 - 1990 N 13 

44 1952 - 1957 N 13 

45 1952 - 1971 N 14 

46 1981 - 1990 N 14 

- 32 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

47 Zápisy ze schůzí komise lesní 
(14. 12. 1948 a 9. 1. 1949) 

Zápisy ze schůzí komise pracovních sil 
(21. 7. 1952 - 16. 3. 1953) 

Zápis ze schůze komise pro konání oslav 75. výročí 
Sládkova úmrtí 
(5. 1. 1987) 

Zápis ze schůze komise žňové 
(2. 7. 1952) 

Zápis ze schůze plesového výboru 
(2. 1. 1952) 

Zápisy ze schůze filmové rady 
(6. 11. 1952) 

Zápis z porady předsedů komisí 
(24. 11. 1952) 

Zápisy z veřejných schůzí MNV 
(29. 9. 1953 - 24. 9. 1986) 

Zápis ze schůze sboru pro občanské záležitosti 
(27. 1. 1986) 

Zápisy ze schůzí rady ředitelů podniků a zařízení ve 
městě a připojených obcích 
(20. 11. 1984 - 12. 5. 1987) 

Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 
(5. 12. 1963 - 5. 4. 1979) 

Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 
(18. 11. 1976 - 17. 1. 1990) 

Zápisy ze schůzí výboru žen 
(25. 7. 1952 - 15. 5. 1962) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 1 - Františkov 
(26. 6. 1975 - 6. 10. 1988) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 2 - Švabín 
(4. 4. 1977 - 3. 4. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 3 - Studentka 
(7. 1. 1980 - 16. 11. 1989) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 4 - Zámostí 
(24. 3. 1977 - 5. 4. 1990) 

1948 - 1949 N 14 

48 1952 - 1953 N 14 

49 1987 N 14 

50 1952 N 14 

51 1952 N 14 

52 1964 N 14 

53 1984 N 14 

54 1953 - 1986 N 14 

55 1986 N 14 

56 1984 - 1987 N 14 

57 1963 - 1979 K 10 

58 1976 - 1990 N 15 

59 1952 - 1962 N 15 

60 1975 - 1988 N 16 

61 1977 - 1990 N 16 

62 1980 - 1989 N 16 

63 1977 - 1990 N 16 

- 33 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

64 Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 5 - Podhradí 
(31. 3. 1977 - 16. 11. 1989) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 6 - Sládkova 
čtvrť 
(28. 3. 1977 - 3. 4. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 7 - Podzámčí 
(24. 3. 1977 - 2. 8. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 8 - Bytovky 
(5. 10. 1978 - 2. 11. 1988) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 9 - Náměstí 
(21. 9. 1978 - 18. 4. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 10 - Týček 
(26. 5. 1980 - 3. 9. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 11 - Lhota pod 
Radčem 
(4. 1. 1984 - 9. 10. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 12 - Líšná 
(18. 4. 1980 - 7. 12. 1989) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 13 - Drahoňův 
Újezd 
(11. 8. 1980 - 25. 4. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 14 - Plískov 
(18. 4. 1980 - 25. 7. 1990) 

1977 - 1989 N 16 

65 1977 - 1990 N 16 

66 1977 - 1990 N 17 

67 1977 - 1988 N 17 

68 1978 - 1990 N 17 

69 1980 - 1990 N 17 

70 1984 - 1990 N 17 

71 1980 - 1989 N 17 

72 1980 - 1990 N 18 

73 1980 - 1990 N 18 

74 Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 15 - Třebnuška 1980 - 1990 
(18. 4. 1980 - 23. 3. 1990) 

Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 16 - Přísednice 1980 - 1989 
(18. 4. 1980 - 5. 3. 1989) 

N 18 

75 N 18 

76 Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 17 - Jablečno 
(8. 5. 1980 - 23. 3. 1990) 

Zápisy z porady předsedů občanských výborů 
(18. 11. 1980 - 23. 4. 1990) 

Zápisy místní skupiny Československého červeného 
kříže Zbiroh zasílané na vědomí 
(10. 2. 1984 - 4. 2. 1985) 

1980 - 1990 N 18 

77 1980 - 1990 N 19 

78 1984 - 1985 N 19 

- 34 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

II. Úřad národního výboru 

I. KNIHY 

A. Evidenční knihy 

Evidence domovní daně 

Evidence domovní daně 

Evidence domovní daně 

Evidence domovní daně 

Evidence poplatků z hospodářského zvířectva 

Abecední seznam k soupisu domů a jejich vlastníků 

Výpisy z pozemkových knih 

B. Účetní knihy 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha lesa 

Hlavní kniha chudinská 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

1965 - 1969 

1970 - 1972 

1973 - 1977 

1978 - 1982 

1957 - 1959 

1947 

1956 

K 11 

K 12 

K 13 

K 14 

K 15 

K 16 

K 17 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

1945 

1946 

1946 

1946 

1947 

1947 

1947 

1948 

1948 

1948 

1949 

1949 

1949 

1950 

1951 

1952 

1953 

K 18 

K 19 

K 20 

K 21 

K 22 

K 23 

K 24 

K 25 

K 26 

K 27 

K 28 

K 29 

K 30 

K 31 

K 32 

K 33 

K 34 

- 35 - 

 

   

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů I 

Kniha příjmů II 

Kniha příjmů I 

Kniha příjmů II 

Kniha příjmů III 

Kniha příjmů I 

Kniha příjmů II 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů I 

Kniha výdajů II 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1966 

1967 

1967 

1967 

1968 

1968 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1962 

K 35 

K 36 

K 37 

K 38 

K 39 

K 40 

K 41 

K 42 

K 43 

K 44 

K 45 

K 46 

K 47 

K 48 

K 49 

K 50 

K 51 

K 52 

K 53 

K 54 

K 55 

K 56 

K 57 

K 58 

K 59 

K 60 

K 61 

K 62 

K 63 

- 36 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

Kniha výdajů I 

Kniha výdajů II 

Kniha výdajů I 

Kniha výdajů II 

Kniha výdajů I 

Kniha výdajů II 

Kniha výdajů III 

Kniha výdajů I 

Kniha výdajů II 

Kniha výdajů I 

Kniha výdajů II 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník I 

Pokladní deník II 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník I 

Pokladní deník II 

Pokladní deník I 

Pokladní deník II 

Pokladní deník III 

1963 

1963 

1964 

1964 

1965 

1965 

1965 

1966 

1966 

1967 

1967 

1968 

1989 - 1990 

1955 

1956 

1957 

1958 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1965 

1966 

1966 

1966 

K 64 

K 65 

K 66 

K 67 

K 68 

K 69 

K 70 

K 71 

K 72 

K 73 

K 74 

K 75 

K 76 

K 77 

K 78 

K 79 

K 80 

K 81 

K 82 

K 83 

K 84 

K 85 

K 86 

K 87 

K 88 

K 89 

K 90 

K 91 

K 92 

- 37 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

Pokladní deník I 

Pokladní deník II 

Pokladní deník I 

Pokladní deník II 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní kniha 

Pokladní kniha 

Pokladní kniha 

Inventární kniha 

Inventární kniha I 

Inventární kniha II 

Inventární kniha I 

Inventární kniha II 

Inventární kniha I 

Inventární kniha II 

Inventární kniha 

Inventární kniha I 

Inventární kniha II 

Inventární kniha III 

Inventární kniha drobných provozoven 

Inventární kniha drobných provozoven 

Inventární kniha Drahoňova Újezdu 

Evidence čerpání rozpočtu 
(občanská vybavenost, neinvestiční akce "Z", účelové 
dotace) 

Účetní kniha podniků místního hospodářství 

C. Pamětní knihy 

Kronika města Zbiroh, I. díl 

1967 

1967 

1968 

1968 

1988 

1989 

1990 

1954 - 1955 

1957 

1984 - 1990 

1958 

1962 

1962 

1963 

1963 

1967 - 1977 

1967 - 1977 

1975 - 1978 

1976 - 1989 

1976 - 1989 

1976 - 1989 

1975 - 1978 

1983 

1980 - 1982 

1982 - 1990 

K 93 

K 94 

K 95 

K 96 

K 97 

K 98 

K 99 

K 100 

K 101 

K 102 

K 103 

K 104 

K 105 

K 106 

K 107 

K 108 

K 109 

K 110 

K 111 

K 112 

K 113 

K 114 

K 115 

K 116 

K 117 

186 1957 K 118 

187 (1842) 1945 - 1967 K 119 

- 38 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

188 Kronika obce Drahoňův Újezd, I. díl 
(od 1. 4. 1980 místní části Zbiroha) 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

A. Registraturní pomůcky 

Podací protokol 
(2. 1. 1956 - 23. 3. 1957) 

Podací protokol 
(23. 3. 1957 - 5. 3. 1958) 

Podací protokol 
(6. 3. 1958 - 31. 12. 1958) 

Podací protokol 
(3. 1. 1959 - 16. 3. 1962) 

Podací protokol 
(16. 3. 1962 - 31. 7. 1962) 

Podací protokol 
(13. 7. 1962 - 30. 12. 1967) 

Podací protokol 
(2. 1. 1968 - 8. 5. 1974) 

Podací protokol 
(8. 5. 1974 - 29. 12. 1978) 

Podací protokol 
(3. 1. 1979 - 11. 5. 1983) 

Podací protokol 
(11. 5. 1983 - 4. 10. 1985) 

Podací protokol 
(4. 10. 1985 - 27. 1. 1989) 

Podací protokol komisí (3. 1. 1966 - 29. 12. 1972) 

Podací protokol bytové komise 
(6. 12. 1971 - 2. 12. 1974) 

(1914) 1945 - 1983 K 120 

189 1956 - 1957 R 1 

190 1957 - 1958 R 2 

191 1958 R 3 

192 1959 - 1962 R 4 

193 1962 R 5 

194 1962 - 1967 R 6 

195 1968 - 1974 R 7 

196 1974 - 1978 R 8 

197 1979 - 1983 R 9 

198 1983 - 1985 R 10 

199 1985 - 1989 R 11 

200 

201 

1966 - 1972 

1971 - 1974 

R 12 

R 13 

- 39 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

B. Spisy 

I. registraturní období 1945 - 1960 

Statutární záležitosti, organizace a kontrola 

202 Statutární záležitosti 
(slučování a rozlučování obcí - předání Místního 
národního výboru v Týčku po sloučení se Zbirohem a 
vznik Městského národního výboru Zbiroh) 

Volby 
(volební programy, volby do zastupitelských sborů a 
soudců z lidu, zprávy volebních komisí o průběhu 
voleb) 

Organizace činnosti národního výboru 
(organizační řády a členění, situační zprávy, výkazy o 
činnosti, komplexní rozbory, organizace činnosti 
pléna, rady, komisí, aktivů a poradních sborů, veřejné 
schůze, oslava Slovenského národního povstání 1945, 
rezoluce občanů, závazky většího rozsahu, 
vyznamenání - Vladimír Vácha a Jiří Ulrych, 
partyzáni) 

Funkcionáři a pracovníci aparátu národního výboru a 
jeho podniků a zařízení 
(přehled a rozbor personálního stavu, archiválie 
vzniklé z úřední činnosti předsedy a tajemníka 
národního výboru) 

Kontrolní činnost 
(kontroly prováděné národním výborem a nadřízenými 
orgány u národního výboru, stížnosti občanů) 

1960 N 19 

203 1945 - 1960 N 19 

204 1945 - 1960 N 20 

205 1956 N 20 

206 1958 - 1959 N 20 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

Názvy ulic a veřejných prostranství a číslování domů 1946 - 1947 
(záměr přejmenování jedné z ulic na Bezručovu) 

207 N 20 

208 Spolupráce se společenskými organizacemi Národní 
fronty a spolky 
(Český svaz zahrádkářů a ovocnářů, Český svaz 
chovatelů, Československý červený kříž) 

1959 - 1960 N 20 

- 40 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

209 Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku  
(bezpečnostní situace v obci - zajištění nespolehlivých 
osob po osvobození, spolupráce s orgány zajišťujícími 
bezpečnost a ochranu veřejného pořádku a 
dobrovolnými aktivy občanů, evidence přestupků 1953 
- 1960) 

Požární ochrana 
(organizace požární ochrany, rozbory požárnosti, 
spolupráce s útvarem požárníků) 

Vojenské záležitosti a civilní obrana 
(spolupráce s armádou v poválečném období) 

1945 - 1960 N 20 

210 1955 - 1959 N 20 

211 1945 - 1946 N 20 

Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 

1945 - 1948 212 Státní občanství N 21 
(šetření národní spolehlivosti, vyšetřování 
kolaborantů, odnímání státního občanství v té 
souvislosti apod.) 

Státní občanství 
(šetření národní spolehlivosti, vyšetřování 
kolaborantů, odnímání státního občanství v té 
souvislosti apod.) 

212 1948 N 22 

Finance a plánování 

213 Evidence a správa majetku 
(evidence majetku ve správě národního výboru, 
inventáře obecního majetku, převody, koupě, prodej a 
směny majetku a pronájmy) 

Evidence a správa majetku 
(konfiskace majetku) 

Evidence a správa majetku 
(válečné a jiné majetkové škody - působení Rudé 
armády ve Zbiroze a okolí) 

Finanční hospodaření 
(rozpočty a dlouhodobé finanční plány a rozbory jejich 
plnění, účetní výkazy a závěrky) 

Místní daně a poplatky 
(evidence plátců, katastr domovních daní) 

1945 - 1958 N 22 

213 1945 - 1951 N 23 

213 1945 - 1948 N 23 

214 1955 - 1960 N 23 

215 1953 - 1958 N 24 

- 41 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

Územní plánování a výstavba obce 

1945 - 1959 216 Výstavba N 24 
(veřejně prospěšné stavby, akce Z, průmyslová, 
zemědělská a komplexní bytová výstavba, občanské, 
dopravní, energetické, telekomunikační a jiné stavby) 

Místní hospodářství 

217 Bytové hospodářství 
(hospodaření s bytovým fondem, působení domovní 
správy, přidělování bytů) 

Bytové hospodářství 
(hospodaření s bytovým fondem, působení domovní 
správy, přidělování bytů) 

Nebytové prostory 

1945 - 1951 N 24 

217 1952 - 1960 N 25 

218 1945 - 1959 N 25 

Obchod a cestovní ruch 

219 Obchod 
(obchodní síť v obci, písemnosti spotřebitelské rady) 

1958 - 1960 N 26 

Pracovní síly 

220 Pracovní síly 
(regulace zaměstnanosti a pohybu pracovních sil, 
rozmisťování dorostu a zvláštních skupin osob, zprávy 
o stavu zaměstnanosti a pracovních podmínkách) 

1952 N 26 

Zemědělství a vodní hospodářství 

221 Organizace zemědělských závodů 
(evidence a pasportizace zemědělských závodů, 
zemědělské družstevnictví, socializace zemědělství, 
jednotná zemědělská družstva, přidružená výroba, 
státní statky, soukromě hospodařící zemědělci) 

Zemědělská výroba 
(živočišná výroba a včelařství, rostlinná výroba a 
ovocnářství, mechanizace, ochrana proti škůdcům, 
veterinární opatření, živelní pohromy) 

Zemědělská výroba 
(zemědělská statistika - sčítání rostlinných kultur a 
hospodářských zvířat) 

1946 - 1959 N 26 

222 1953 - 1956 N 26 

222 1947 - 1949 N 26 

- 42 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

222 Zemědělská výroba 
(zemědělská statistika - sčítání rostlinných kultur a 
hospodářských zvířat) 

Zemědělská půda 
(evidence, převody a nájmy zemědělských pozemků, 
výkazy držitelů pozemků, pozemková reforma, 
konfiskace půdy, ochrana a využití zemědělského 
půdního fondu, změny jeho využití a vynětí, zajištění 
hospodaření na zemědělské půdě, pozemkové úpravy - 
hospodářsko technické úpravy, arondace, meliorace) 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 
(předpisy dodávek, dlužníci) 

Vodní hospodářství 
(vodohospodářské investice, ochrana vodních zdrojů a 
toků. veřejné rozvody vody, zásobování vodou, 
odpadní vody) 

1950 - 1958 N 27 

223 1945 - 1957 N 28 

224 1945 - 1952 N 28 

225 1954 - 1956 N 28 

Školství, kultura a tělovýchova 

226 Školství 
(síť a organizace škol a mimoškolních výchovných 
zařízení, spolupráce s nimi a zprávy o jejich stavu, 
úpravy školních obvodů, péče o budovy škol a 
zařízení) 

Kultura 
(organizování kulturní a osvětové činnosti, kulturní a 
osvětová zařízení, spolupráce se spolky, společenskými 
organizacemi a vědeckými institucemi při         
pořádání kulturních a osvětových akcí, sbory pro 
občanské záležitosti, péče o budovy kulturních a 
osvětových zařízení ve správě národního výboru, 
kronikářství, vedení pamětních knih, korespondence se 
známými osobnostmi - Majerová, Vokáč, Šrámková, 
Sládková, Pik, Branislav, Branald, Vačkář apod.) 

Tělovýchova a sport 
(vybavení turistické noclehárny, záležitosti 
Sportovního klubu Zbiroh) 

Církevní záležitosti 
(převedení konfesních pohřebišť v obci do správy 
národního výboru) 

1946 - 1959 N 29 

227 1945 - 1959 N 29 

228 1946 - 1959 N 29 

229 1956 N 29 

- 43 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

II. registraturní období 1960 - 1990 

Znaky všeobecné 

Písemnosti předsedy, místopředsedy, náměstka a 
tajemníka 
(výběr z korespondence) 

230 51 1960 - 1990 N 30 

231 53 Národní výbory - organizace, členění a působnost 
(organizační řády MěNV, hřbitovní řád, organizační 
řád městské knihovny apod.) 

1960 - 1989 N 30 

232 54 Řízení a metodická činnost národních výborů 
(metodický pokyn pro práci vesnických občanských 
výborů připojených k městskému národnímu výboru 
po roce 1980) 

1989 N 30 

233 58.3 Kolektivní smlouvy 
(kolektivní smlouva pracovníků MěNV uzavřená po 
listopadových událostech) 

1990 N 30 

234 59 Socialistické soutěžení 
(soutěže národního výboru s ostatními národními 
výbory na okrese, soutěže občanských výborů v rámci 
národního výboru, vyhodnocení) 

1966 - 1989 N 31 

235 60.2. Stížnosti, podněty a oznámení pracujících 
(stížnost k podniku Restaurace a jídelny Rokycany k 
úmyslu uzařít restauraci Na zámostí) 

1978 - 1979 N 32 

236 67.2. Evidence přestupků 
(přehled projednávaných řízení před bezpečnostní 
komisí) 

1961 - 1968 N 32 

236 67.2 Evidence přestupků 
(přehled projednávaných přestupků před komisí 
ochrany veřejného pořádku a jeho užší trestní komisí) 

1977 - 1983 N 33 

- 44 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

237 70 Spisová služba 
(vedení spisové služby u městského národního výboru, 
spolupráce v metodické oblasti vedení spisové služby s 
nadřízenými orgány) 

1984 N 33 

238 72.1 Národní majetek a jeho správa 
(evidence majetku ve správě městského národního 
výboru, pasportizace budov v jeho správě ) 

1976 N 33 

239 72.2 Inventarizace majetku 1981 - 1982 N 33 

239 72.2 Inventarizace majetku 1985 - 1988 N 34 

239 72.2 Inventarizace majetku 1989 - 1990 N 35 

240 75.1 Vyznamenávání jednotlivců 
(vyznamenání udělená při různých slavnostech, 
výročích a slavnostních zasedání) 

1985 - 1989 N 35 

241 78.3 Volby do národních výborů 
(zprávy o průběhu voleb, hlášení volebních komisí o 
výsledcích ve volebních obvodech) 

1964 - 1981 N 35 

242 78.6 Doplňovací volby 
(zprávy o průběhu, výsledky hlasování) 

1966 N 35 

243 79 Volby soudců z lidu 
(zprávy o průběhu, podkladové materiály) 

1961 - 1982 N 35 

Organizace činnosti 

Volební programy Národní fronty 
(hodnocení průběžného plnění volebních programů 
apod.) 

244 101.1 1968 - 1985 N 35 

245 104 Komise a aktivy národních výborů 
(doporučení národního výboru k práci příslušných 
komisí a aktivů apod.) 

1980 - 1989 N 36 

- 45 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

246 106 Masově organizátorská práce 1986 N 36 

247 106.1 Akce "Z" - hodnocení a výsledky 
(výstavba nákupního střediska a přístavba mateřské 
školky) 

1977 - 1978 N 36 

248 108 Zahraniční družební styky 
(družba s Freie Deutsche Jugend Pirna) 

1985 N 36 

Kádrová a personální práce 

249 116 Kádrové záležitosti 
(přehledy a rozbory personálního stavu) 

1966 - 1986 N 36 

250 118 Pracovní poměr 
(přijímání pracovníků, dohody o hmotné odpovědnosti 
zaměstnanců apod.) 

1963 - 1990 N 36 

Kontrola 

Písemnosti výboru lidové kontroly 251 131 1973 - 1981 N 36 

252 131.3 Uplatňování postihů 1977 - 1979 N 36 

253 133 Prověrky 
(komplexní prověrka národního výboru 1988, 
prověrka divokých skládek - prověření likvidace 
tuhých komunálních odpadů; včetně fotografických 
příloh, 1989) 

1988 - 1989 N 36 

254 133.1 Vlastní plánované prověrky 
(včetně činnosti dohlížecího výboru, řazeno podle 
odvětví) 

1969 - 1988 N 36 

255 133.2 Plánované prověrky ve spoluprácí s výborem lidové 
kontroly 

1984 - 1990 N 36 

256 133.3 Prověrky prováděné z pověření výboru lidové kontroly 1985 - 1988 N 36 

- 46 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

257 133.4 Neplánované prověrky 1970 - 1990 N 37 

258 138.1 Kontroly u orgánů národního výboru 1984 - 1989 N 37 

259 138.2 Kontroly u přímo řízených organizací 1966 - 1978 N 37 

259 138.2 Kontroly u přímo řízených organizací 1979 - 1990 N 38 

260 138.3 Kontroly u ostatních podřízených organizací 1986 - 1988 N 38 

261 138.4 Revize v městské knihovně 1969 N 38 

Plánování 

262 153 Střednědobé plány 
(včetně rozborů jejich plnění) 

1965 - 1970 N 38 

263 154a)5 Prováděcí plány komunálních služeb 1963 - 1971 N 38 

264 157.2 Jiné demografické údaje 
(podklady pro sčítání lidu) 

1970 N 38 

Finance 

Rozpočty městského národního výboru 265 176 1960 - 1980 N 38 

265 176 Rozpočty městského národního výboru 1982 - 1990 N 39 

266 176.3 Rozbory plnění rozpočtů a finančního hospodaření 1962 - 1967 N 39 

266 176.3. Rozbory plnění rozpočtů a finančního hospodaření 1976 - 1990 N 40 

267 176.4 Ostatní písemnosti o finančním hospodaření 1960 - 1990 N 40 

268 177 Finanční plány hospodářských, rozpočtových a 
příspěvkových organizací 

1962 - 1965 N 40 

- 47 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

269 177.2 Roční finanční plány a rozpočty organizací 1962 - 1967 N 40 

270 177.3 Rozbory hospodaření organizací a podklady pro jejich 
hodnocení 
(městské kulturní středisko, Jednotné zemědělské 
družstvo 1. máj aj.) 

1961 - 1989 N 40 

271 178 Daně, dávky a poplatky 
(daně z příjmů, zemědělská daň, vybírání různých 
plateb apod.) 

1960 - 1989 N 41 

272 178.6 Pasporty 
(pasportizace obecního majetku) 

1971 - 1987 N 41 

Zemědělství a výživa 

Ochrana a využití zemědělského půdního fondu 
(zabezpečení proti škodám a ztrátám způsobeným 
vojenskou technikou) 

273 201.2 1985 N 41 

274 201.4 Převody a nájmy zemědělských a lesních pozemků a 
převody budov 
(převod pozemku do vlastnictví podniku Domácí 
potřeby Plzeň) 

1985 N 41 

275 204 Zemědělská výroba 
(živočišná a rostlinná výroba, ovocnářství,  
chmelařství, včelařství, zemědělská statistika - soupisy 
hospodářských zvířat, ploch osevů, rostlinných kultur, 
evidence osob činných v zemědělství apod.) 

1964 - 1987 N 42 

276 204.1 Užívání půdy a jiného zemědělského majetku k 
zabezpečení výroby, hektarové výnosy 
(zajištění hospodaření na zemědělské půdě, vynětí ze 
zemědělského půdního fondu) 

1963 N 42 

277 206 Zemědělské družstevnictví 1964 - 1971 N 42 

278 206.2 Stanovy Jednotného zemědělského družstva 1. máj ve 
Zbiroze 

1966 N 42 

- 48 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

279 208 Vodní hospodářství v zemědělství 
(odvodňování pozemků) 

1985 N 42 

280 209 Myslivost 
(činnost Mysliveckého sdružení Bukov - Plískov, 
trávení vran) 

1965 N 42 

281 210 Rybářství 1978 N 42 

282 210.1 Rybářské revíry 1989 N 42 

Lesní hospodářství 

283 221 Lesy - všeobecně 1989 N 42 

Vodní hospodářství 

284 233 Voda - všeobecně 
(ochrana vodních zdrojů a toků) 

1985 - 1989 N 42 

285 233.1 Potřeba a odběr vody, odpadní vody, vodní zdroje, 
hospodaření s vodami 

1987 - 1990 N 42 

286 233.2 Zásobování vodou 
(nedostatky v zásobování vodou, kritická situace v 
zásobování vodou v podniku Narex v roce 1985, 
veřejné rozvody vody) 

1980 - 1989 N 42 

287 233.4 Rybníky a nádrže 
(oprava rybniční hráze) 

1986 N 42 

288 235 Vodohospodářská povolení, souhlasy a vyjádření 
(vodohospodářské investice) 

1987 N 42 

289 235.1 Vodohospodáři 1962 - 1985 N 42 

- 49 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

Místní hospodářství 

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a 
rozpočtových organizací a zařízení 
(vnitřní organizace podniků) 

290 251 1970 - 1988 N 42 

291 251.2 Zřizování, rušení a změny organizací 
(zrušení pilařského provozu aj.) 

1982 - 1989 N 42 

292 252 Provoz podniků a rozpočtových a příspěvkových 
organizací - řízení a kontrola 

1963 - 1971 N 42 

292 252 Provoz podniků a rozpočtových a příspěvkových 
organizací - řízení a kontrola 

1983 - 1990 N 43 

293 252.1 Společné věci provozu ve výrobě a službách 1985 - 1990 N 43 

294 254 Bytový majetek 
(hospodaření s bytovým fondem, přidělování bytů) 

1960 - 1990 N 43 

Doprava 

Investiční výstavba a opravy silnic a mostů 
(rekonstrukce v úseku vedoucímu k vlakovému 
nádraží) 

295 281.1 1970 N 43 

Obchod 

296 301 Výzkum spotřebitelské poptávky 
(šetření včasnosti a pravidelnosti zásobování 
potravinami a mlékem, návrhy na opatření v 
nedostatcích) 

1982 - 1987 N 43 

297 303 Síť podniků, prodejen, provozoven, skladů a trhů 1960 - 1990 N 44 

298 306 Cestovní ruch 
(problémy v oblasti poskytovaných služeb 
návštěvníkům, vzestup turistického zájmu o město a 
okolí v 70. a 80. letech) 

1974 - 1987 N 44 

- 50 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

299 309 Koncepce rozvoje obchodní sítě 1981 - 1989 N 44 

Územní plánování, výstavba a stavebnictví 

300 326.2 Územní plán sídelního útvaru Zbiroh 1987 N 44 

301 327 Podklady pro územní plán sídelního útvaru 1987 N 44 

302 328 Územní rozhodnutí 1985 - 1987 N 44 

303 328.2 Územní rozhodnutí o využití území 
(výmaz užívacího práva na pozemek 1763/5, 
evidenční list 904 - Klokanová) 

1984 - 1988 N 44 

304 332 Stavební povolení a další spisy a dokumentace týkající 1961 - 1989 
se staveb - kolaudace, změny stavby, změny účelu 
užívání, udržovací práce 
(nová budova národního výboru, bytové a občanské 
stavby, zemědělská výstavba - kravín, vodovod, 
drůbežárna, porodna prasnic, výkrmna a 
velkovýkrmna; televizní převaděč, dopravní stavby, 
veřejný telefonní automat, rodinné domky a ostatní 
stavby - stavebniny) 

N 44 

305 333.1 Terénní úpravy v okolí lomu v Třebnušce 1987 N 44 

306 335 Vyvlastnění pozemků ke stavebním účelům 1985 - 1990 N 44 

307 346 Evidence nemovitostí 
(notářské zápisy a rozhodnutí) 

1960 - 1989 N 45 

Kultura 

308 401 Všeobecné záležitosti kultury 
(jednotné plány kulturně výchovné činnosti, 
organizování kulturní a osvětové činnosti, spolupráce 
se spolky a společenskými organizacemi při pořádání 
kulturních a osvětových akcí, péče o budovy 
kulturních a osvětových zařízení ve správě národního 
výboru) 

1964 - 1988 N 45 

- 51 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

309 401.2 Slavnosti, vzpomínky, hudba, výchovné, kulturní, 
zábavní a jiné podniky a akce 
(pozvání Jindřicha Jindřicha na oslavy 85. narozenin 
operní pěvkyně Marie Gärtnerové aj.) 

1962 - 1986 N 45 

310 401.3 Kulturně výchovné a jiné akce pro občany a mládež 
(tělovýchovná činnost ve městě a okolí se zaměřením 
na mládežnické složky) 

1964 - 1986 N 45 

311 402 Organizační a hospodářské věci výchovných zařízení 
(záležitosti městského kulturního střediska) 

1987 - 1988 N 45 

312 402.2 Kroniky a pamětní knihy 
(vedení pamětních knih v integrovaných obcích, 
nedostatečné vedení kroniky v Drahoňově Újezdě a 
Líšné) 

1986 N 45 

313 403 Kulturní zařízení, instituce a podniky 1983 - 1985 N 45 

314 403.6 Filmy a činnost městského kina 1966 - 1969 N 45 

315 403.8 Středisková knihovna 
(osvětová činnost knihovny, spolupráce s ní) 

1970 - 1986 N 45 

316 403.11 Lidová technická zábava 
(schvalování hostování) 

1987 N 45 

317 403.13 Muzea a galérie 
(městské vlastivědné muzeum) 

1985 - 1989 N 45 

318 403.16 Neperiodické tiskoviny 
(informace národního výboru pro poslance a aktivisty) 

1985 N 45 

319 403.22 Periodický tisk 
(Zbirožský zpravodaj) 

1985 - 1986 N 45 

320 403.26 Povolování divadelních, kulturních a jiných akcí 
(povolovací řízení pro zábavy, kursy tance a 
společenské výchovy, hudební a divadelní produkce 
aj.) 

1969 - 1990 N 46 

- 52 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

321 404.1 Státní památková péče 
(výměna střešních tašek v domě číslo 28 v Týčku) 

1965 N 46 

322 404.2 Evidence kulturních památek, památkově chráněných 
souborů národně kulturních památek a památkových 
rezervací a zón 

1964 - 1965 N 46 

323 404.3 Ochrana a obnova nemovitých kulturních památek 
(návesní kaple v Plískově) 

1989 N 46 

324 404.4 Movité kulturní památky, požadavky na restaurátorské 1989 
práce 
(socha svatého Jana Nepomuckého ve Lhotě pod 
Radčem) 

N 46 

325 404.5 Poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek 
(pamětní deska basníku Karlu Vokáčovi, zbirožskému 
rodákovi umučenému nacisty) 

1987 - 1988 N 46 

326 404.6 Záležitosti konzervátorů 
(odborné vyvětvení památkového stromu - lípy u 
zbirožského kostela) 

1969 N 46 

327 404.7 Ochrana přírody a krajiny 
(likvidování divokých skládek, regulace skládek 
povolených) 

1981 - 1990 N 46 

328 404.9 Maloplošná chráněná území a chráněné přírodní 
výtvory 
(chráněný přírodní výtvor Plískovské duby) 

1985 N 46 

Církevní záležitosti 

Bohoslužebné úkony, poutě a procesí 
(průvod Božího Těla) 

329 433 1968 N 46 

- 53 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

Školství 

330 451 Pedagogické věci 
(učební a pracovní plány a osnovy, metodické 
záležitosti 

1979 - 1986 N 46 

331 452 Žáci 
(hodnocení a skladba žáků základní školy) 

1985 N 46 

332 453 Dozor na školy a jejich zařízení 
(spolupráce se školami a mimoškolními zařízeními, 
péče o jejich budovy a zpráva o jejich stavu) 

1966 - 1970 N 46 

333 453.1 Inspekční zprávy 
(inspekce prováděné okresním školním inspektorem) 

1986 - 1989 N 46 

Pracovní síly 

Informace o vývoji zaměstnanosti, pohybu a využití 
pracovních sil v souvislosti s demografickými 
změnami nastalými v důsledku probíhající komplexní 
bytové výstavby 

334 503.1 1986 N 46 

Zdravotnictví 

335 526 Léčebně preventivní péče 
(osvětové působení hlídek Československého 
červeného kříže) 

1964 N 46 

336 526.14 Alkoholismus a toxikomanie 
(léčení závislých osob a preventivní opatření na úseku 
boje proti alkoholismu a jeho negativním dopadům ve 
společnosti) 

1968 - 1989 N 46 

337 528.1 Obecná a komunální hygiena 
(zdravotnická zařízení, zprávy o zdravotních poměrech 
ve městě, hygienická péče, protiepidemická opatření) 

1971 - 1990 N 47 

338 528.3 Letní pionýrské tábory 
(pořádání táborů v zařízeních na katastru obce) 

1986 - 1990 N 47 

- 54 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

339 529.1 Pracovníci zdravotní výchovy 
(školení pro členy Československého červeného kříže) 

1963 N 47 

340 532.2 Lékárny a výdejny 1971 - 1981 N 47 

Sociální zabezpečení 

Státní sociální péče, sledování sociálních poměrů 
(vedení evidence sociálně potřebných občanů, péče o 
zdravotně postižené, jinonárodní skupiny a 
nepřizpůsobivé občany, sociální poměry ve městě) 

341 551 1977 - 1990 N 47 

342 553.2 Svěřenci ústavů sociální péče 
(pocházející ze Zbiroha a umístění v různých 
ústavech) 

1988 N 47 

343 559.2 Péče o matku a dítě 
(sledování sociálních poměrů dětí z neúplných a 
rozvrácených rodin) 

1982 - 1987 N 47 

344 561 Hlášení cikánských rodin 1988 N 47 

Požární ochrana 

345 581 Organizace požární ochrany 
(spolupráce s útvarem požárníků) 

1985 - 1986 N 47 

346 582 Státní požární dozor 
(rozbory požárnosti, protipožární opatření) 

1970 - 1989 N 47 

Všeobecná vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

1969 - 1990 347 601 Spolčování N 47 
(spolupráce se společenskými organizacemi Národní 
fronty a spolky) 

348 603.4 Ostatní vojenskosprávní záležitosti 1962 - 1986 N 47 

- 55 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

349 608 Užívání a změna jména a příjmení 
(Schödlbauerovi - Šedlbauerovi a Dvořáková Anna - 
Hana) 

1962 N 47 

350 610 Archivy a archivnictví 
(spolupráce s okresním archivem, vyhledávání údajů o 
JUDr. Janu Pohlovi) 

1965 - 1989 N 47 

351 613 Systém číslování domů 
(přidělování čísel popisných i evidenčních) 

1977 - 1986 N 48 

352 614.2 Inspekce veřejného pořádku 
(regulace veřejných skládek a likvidace divokých 
skládek, bezpečnostní situace ve městě a péče o 
veřejný pořádek) 

1978 N 48 

III. MAPY A PLÁNY 

Přestavba rodinného domu Jiřího Srpa ve Zbiroze, čp. 
311 
(1:2880, papír, 85,1x29,6 cm) 

Přístavba školních dílen 
(1:1000, papír, 36,2 x 55 cm) 

IV. FOTOGRAFIE 

Fotodokumentace Krajského projektového ústavu v 
Plzni 

V. JINÉ 

Čestné uznání sboru pro občanské záležitosti 

Čestné uznání Místnímu výboru KSČ ve Zbiroze za 
rozvoj masově politické práce 

Plakát na představení "Morálka paní Dulské" 
divadelního odboru Josef Václav Sládek Sdruženého 
klubu pracujících ve Zbiroze 

353 1959 M 1 

354 1967 M 2 

355 [1960] - [1970] F 1 - 29 

356 

357 

1978 

1985 

J 1 

J 2 

358 1973 J 3 

- 56 - 

 

 



Osobní rejstřík 

Branald, Adolf, 1910 až 2008, zasloužilý umělec 

- spisovatel 

Branislav, František, 1900 až 1968, laureát státní ceny 

- spisovatel a básník 

Dvořáková, Hana 

Gärtnerová, Marie, 1877 až 1965 

- operní pěvkyně 

Jindřich, Jindřich, 1876 až 1967 

- hudební skladatel 

Majerová, Marie, rozená Bartošová, 1882 až 1967 

- spisovatelka 

Nepomucký, Jan, svatý, asi 1340 až 1393 

Pik, Jaroslav, 1899 až 1978 

- akademický malíř 

Pohl, Jan JUDr., 1861 až 1914 

- historik 

Sládek, Josef Václav, 1845 až 1912 

- zbirožský rodák a básník 

Sládková Helena, 1880 až 1946 

- dcera Josefa Václava Sládka 

Srp, Jiří 

- Zbiroh 311 

Šrámková Milena, rozená Hrdličková 

- družka spisovatele Fráni Šrámka 

Ulrych, Jiří 

Vačkář, Václav, 1881 až 1954 

- hudební skladatel 

Vácha, Vladimír 

Vokáč, Karel, 1903 až 1944 

- básník umučený nacisty 

227 

227 

349 

309 

309 

227 

324 

227 

350 

358 

227 

353 

227 

204 

227 

204 

227, 325 

- 57 - 

 



Zeměpisný rejstřík 

Bezručova ulice ve Zbiroze 

- okr. Rokycany 

Drahoňův Újezd, část obce Zbiroh 

- okr. Rokycany 

Lhota pod Radčem, část obce Zbiroh 

- okr. Rokycany 

Líšná, část obce Zbiroh 

- okr. Rokycany 

Plískov, část obce Zbiroh 

- okr. Rokycany 

Plískovské duby 

- Plískov, okr. Rokycany 

restaurace Na zámostí, Zbiroh 

- okr. Rokycany 

Třebnuška, část obce Zbiroh 

- okr. Rokycany 

Týček, část obce Zbiroh 

207 

312 

324 

312 

323, 328 

328 

235 

305 

- okr. Rokycany 321 

- 58 - 

 



Věcný rejstřík 

akce Z 

alkoholismus a toxikomanie 

archiv 

arondace a meliorace 

bezpečnostní komise 

bezpečnostní situace 

budova národního výboru 

budovy kulturních a osvětových zařízení 

bytová výstavba 

bytový fond 

bytový fond a majetek 

byty 

- přidělování 

cestovní ruch 

čísla popisná a evidenční 

číslování domů 

daň domovní 

daň z příjmu 

daň zemědělská 

daně a místní poplatky 

demografické údaje 

děti z neúplných a rozvrácených rodin 

divoké skládky 

dlužníci dodávek 

dohlížecí výbor 

domovní správa 

doprava 

- investiční výstavba a opravy silnic a mostů 

dopravní stavby 

dopravní výstavba 

drůbežárna 

družstevnictví 

evidence majetku 

evidence nemovitostí 

filmová rada 

filmy 

finanční hospodaření 

finanční plány 

finanční plány roční 

funkcionáři 

- písemnosti předsedy a tajemníka 

hektarové výnosy 

216, 247 

336 

350 

223 

236 

209, 352 

304 

227 

216 

217 

294 

294 

298 

351 

351 

215 

271 

271 

215 

264 

343 

253, 352 

224 

254 

217 

295 

304 

216 

304 

221, 277 

213 

307 

52 

314 

214, 267 

214, 268 

269 

205 

276 

- 59 - 

 



hmotná odpovědnost zaměstnanců 

hospodaření na zemědělské půdě 

hospodaření s vodou 

hospodářské, rozpočtové a příspěvkové organizace 

hospodářsko technické úpravy půdy 

hřbitovní řád 

hygiena obecná a komunální 

chmelařství 

chráněná území maloplošná 

chráněné přírodní výtvory 

informace poslancům a aktivistům 

integrované obce 

inventarizace 

inventáře obecního majetku 

jednotné plány kulturně výchovné činnosti 

jméno a příjmení 

- změna a užívání 

kádrová práce 

kino 

kolaudace 

kolektivní smlouvy 

komise a aktivy národního výboru 

- všeobecně 

komise branná 

komise bytová 

komise cestovního ruchu 

komise civilní obrany 

komise finančně plánovací 

komise finanční 

komise inventarizační 

komise kulturní 

komise lesní 

komise májových oslav 

komise měsíce přátelství 

komise místního hospodářství 

komise mládeže 

komise musejní 

komise občanské kontroly při domovní správě 

komise obchodní 

komise obchodu a cestovního ruchu 

komise ochrany veřejného pořádku 

komise osvětová 

komise plánovací 

250 

223 

285 

268 

223 

231 

337 

275 

328 

328 

318 

312 

239 

213 

308 

349 

249 

314 

304 

233 

245 

8 

9-12 

13 

14 

17 

15-16 

18 

19 

47 

20 

21 

23 

25 

22 

26 

27 

27 

28 

29 

30 

- 60 - 

 



komise pracovních sil 

komise pro konání oslav 75. výročí Sládkova úmrtí 

komise pro okresní a celostátní štafetu a přípravu oslav měsíce 
československého přátelství 

komise pro opravu památníku padlým 

komise pro postavení koupaliště   

komise pro postavení kulturního zařízení 

komise průmyslová 

komise sběrová 

komise sociálně zdravotní 

komise stravovací 

komise škodní 

komise školská 

komise školská a kulturní 

komise technická a zvelebovací 

komise trestní 

komise výstavby 

komise vyživovací 

komise zemědělská 

komise životního prostředí 

komise žňová 

konfesní pohřebiště 

- převedení do správy národního výboru 

konfiskace majetku 

konfiskace půdy 

kontroly 

korespondence s kulturními osobnostmi 

kostel 

kravín 

kronikářství a pamětní spisy 

kroniky 

kulturně výchovné akce 

kulturní a osvětová činnost 

kulturní a osvětová zařízení 

kulturní a osvětové akce 

kulturní a zábavní akce 

kulturní instituce a podniky 

kulturní památky 

- evidence 

- obnova 

kurs tance a společenské výchovy 

léčebně preventivní péče 

lékárna 

48 

49 

31 

32 

33 

34 

24 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

50 

229 

213 

223 

206, 258-260 

227 

326 

304 

227 

312 

310 

308 

227, 308 

308 

309 

313 

322 

325 

320 

335 

340 

- 61 - 

 



lesy 

lidová technická zábava 

- hostování 

lom 

majetek 

- převody, koupě, prodej, směny 

majetkové škody 

mateřská škola 

matka a dítě 

mechanizace v zemědělství 

metodická činnost ve vztahu k občanským výborům 

metodické záležitosti školy 

mládež 

movité kulturní památky 

muzeum 

myslivost 

nákupní středisko 

národní fronta 

národní spolehlivost 

návesní kaple 

nebytové prostory 

nemovité kulturní památky 

neperiodické tiskoviny 

nepřizpůsobiví občané 

nespolehlivé osoby 

notářské zápisy a rozhodnutí 

občanská výstavba občanský 

výbor Bytovky 

občanský výbor Drahoňův Újezd 

občanský výbor Františkov 

občanský výbor Jablečno 

občanský výbor Lhota pod Radčem 

občanský výbor Líšná 

občanský výbor Náměstí 

občanský výbor Plískov 

občanský výbor Podhradí 

občanský výbor Podzámčí 

občanský výbor Přísednice 

občanský výbor Sládkova čtvrť 

občanský výbor Studentka 

občanský výbor Švabín 

občanský výbor Třebnuška 

občanský výbor Týček 

283 

316 

305 

213 

213 

247 

343 

222 

232 

330 

310 

324 

317 

280 

247 

208 

212 

323 

218 

323 

318 

341 

209 

307 

216 

67 

72 

60 

76 

70 

71 

68 

73 

64 

66 

75 

65 

62 

61 

74 

69 

- 62 - 

 



občanský výbor Zámostí 

obchod 

obchodní síť 

- koncepce rozvoje 

odvodňování pozemků 

ochrana přírody a krajiny 

organizace činnosti 

organizace místního hospodářství 

- zřizování, změny a rušení 

organizační řád městské knihovny 

organizační řády a členění národního výboru 

oslava Slovenského národního povstání 

osnovy a učební plány 

ovocnářství 

památná lípa 

- vyvětvení 

pamětní deska 

pamětní knihy 

partyzáni 

pasportizace budov ve správě národního výboru 

pasportizace obecního majetku 

pedagogické záležitosti 

periodický tisk 

personální stav 

pilařský provoz 

pionárské tábory 

písmenosti představitelů města 

plány prováděcí 

plány střednědobé 

plesový výbor 

podniky místního hospodářství 

- řízení a kontrola 

- vnitřní organizace 

porodna prasnic 

postihy 

poutě a procesí 

povinné dodávky 

povolování kulturních akcí a produkcí 

pozemková reforma 

požární dozor 

požární ochrana 

požárnost 

- rozbory 

63 

219 

299 

279 

327 

204 

291 

231 

231 

204 

330 

222, 275 

326 

325 

312 

204 

238 

272 

330 

319 

249 

291 

338 

230 

263 

262 

51 

292 

290 

304 

252 

329 

224 

320 

223 

346 

345 

346 

- 63 - 

 



pracovní poměr 

pracovní síly 

- pohyb a využití 

pracovní síly a podmínky 

protiepidemická opatření 

protipožární opatření 

prověrky národního výboru 

prověrky neplánované 

prověrky prováděné z pověření 

prověrky vlastní 

průvod Božího Těla 

přestupky 

přidružená výroba 

restaurátorské práce 

revize městské knihovny 

rodina Šedlbauerova 

rodinné domky 

romské rodiny 

- hlášení rozbory 

hospodaření 

- podklady pro hodnocení 

rozpočty 

Rudá armáda 

rybářské revíry 

rybářství 

rybniční hráz 

- oprava 

rybníky a nádrže 

sbor pro občanské záležitosti 

sčítání lidu 

- podklady 

sčítání rostlinných kultur a hospodářských zvířat 

síť podniků a prodejen 

skládky divoké 

- likvidace 

skládky povolené 

- regulace 

slavnosti a oslavy 

sloučení s Týčkem 

služby 

sociálně potřební 

sociální poměry 

socha 

250 

334 

220 

337 

346 

253 

257 

256 

255 

329 

209, 236 

221 

324 

261 

349 

304 

344 

214, 266 

270 

214, 265 

213 

282 

281 

287 

287 

55, 227 

264 

222 

297 

327, 352 

327 

309 

202 

293 

341 

341 

324 

- 64 - 

 



soukromí zemědělci 

soutěže národních výborů 

soutěže občanských výborů 

spisová služba 

společenské organizace 

spolky 

spolky a společenské organizace 

spotřebitelská poptávka 

spotřebitelská rada 

stanovy jednotného zemědělského družstva 

státní občanství 

státní památková péče 

státní sociální péče 

statutární záležitosti 

stavby občanské a bytové 

stavební povolení 

stavebniny 

stížnosti a podněty 

středisková knihovna 

školní budovy a zařízení 

školní dílny 

- přístavba 

školní inspekce 

školy a mimoškolní výchovná zařízení 

televizní převaděč 

terénní úpravy 

trávení vran 

trestní komise 

tuhé komunální odpady 

turistická noclehárna 

účetní výkazy a závěrky 

udržovací práce 

ústavy sociální péče 

útvar požárníků 

územní plán sídelního útvaru 

územní rozhodnutí 

územní rozhodnutí o využití území 

včelařství 

veřejně prospěšné stavby 

veřejné schůze 

veřejné skládky 

veřejný pořádek 

veřejný telefonní automat 

221 

234 

234 

237 

227 

208 

347 

296 

219 

278 

212 

321 

341 

202 

304 

304 

304 

235 

315 

226, 332 

354 

333 

226, 332 

304 

305 

280 

236 

253 

228 

214 

304 

342 

345 

300-301 

302 

303 

222, 275 

216 

204 

352 

209, 352 

304 

- 65 - 

 



veterinární opatření 

voda 

222 

225, 284 

285 

286 

286 

225 

279 

284 

289 

288 

304 

285 

211, 348 

203, 241-243 

242 

244 

57-58, 251, 255-256 

59 

311 

309 

304 

224 

303 

321 

204, 240 

202 

309 

248 

220 

296 

319 

341 

337 

339 

337 

223 

276 

222, 275 

- 

- 

- 

potřeba a odběr 

veřejné rozvody 

zásobování 

vodní hospodářství 

vodní hospodářství v zemědělství 

vodní zdroje a toky 

vodohospodáři 

vodohospodářská povolení, souhlasy a vyjádření 

vodovod 

vody odpadní 

vojenské záležitosti 

volby 

volby doplňovací 

volební programy 

výbor lidové kontroly 

výbor žen 

výchovná zařízení 

výchovné akce 

výkrmna a velkovýkrmna 

výkup zemědělských produktů 

výmaz užívacího práva na pozemek 1763/5 

výměna střešních tašek 

vyznamenání 

vznik MěNV ve Zbiroze 

vzpomínky 

zahraniční družba 

zaměstnanost 

zásobování 

Zbirožský zpravodaj 

zdravotně postižení 

zdravotní poměry 

zdravotní výchova 

zdravotnická zařízení 

zemědělská půda 

- zajištění hospodaření 

zemědělská statistika 

zemědělská výroba 

- zabezpečení 

zemědělská výroba rostlinná i živočišná 

zemědělská výstavba 

zemědělské a lesní budovy a pozemky 

276 

275 

216, 304 

- 66 - 

 



- převody a nájmy 

zemědělské pozemky 

- převody a nájmy 

zemědělské závody a státní statky 

zemědělský půdní fond 

- ochrana a využití 

- vynětí 

zemědělství 

změny staveb a účelů využívání 

žáci 

živočišná a rostlinná výroba 

274 

223 

221 

223 

273 

276 

221 

304 

331 

222 

- 67 - 

 



Rejstřík institucí 

Československý červený kříž 

Československý červený kříž Zbiroh 

Český svaz chovatelů Zbiroh 

Český svaz zahrádkářů a ovocnářů Zbiroh 

Domácí potřeby Plzeň 

Freie Deutsche Jugend Pirna 

- Německá demokratická republika 

Jednotné zemědělské družstvo 1. máj ve Zbiroze 

Komunální služby Zbiroh 

Městské kulturní středisko Zbiroh 

Městské vlastivědné muzeum ve Zbiroze 

Myslivecké sdružení Bukov v Plískově 

Narex Zbiroh 

Okresní archiv Rokycany 

Restaurace a jídelny Rokycany 

Sportovní klub Zbiroh 

Výbor lidové kontroly Zbiroh 

208 

78, 335, 339 

208 

208 

274 

248 

278 

263 

311 

317 

280 

286 

350 

235 

228 

251 

- 68 - 

 



- 69 - - 69 - 

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Zbiroh 

Značka archivního fondu MěNV Zbiroh 

Časový rozsah: (1842) 1945 - 1990 
Počet evidenčních jednotek: 358 

Počet inventárních jednotek: 215 (120 úředních kmih, 13 podacích protokolů, 48 kartónů, 2 
plány, 29 fotografií a 3 jiné) 

Rozsah v bm: 5,9 bm (úřední knihy - 0,83 bm, podací protokoly - 0,1 bm, spisy 
- 4,8 bm, plány 0,01 bm, fotografie 0,05 bm a jiné 0,11 bm) 

Stav ke dni: 9. 12. 2010 

Zpracovatel archivního 
fondu: Mgr. Pavel Souček 
Zpracovatel archivní 
pomůcky: Mgr. Pavel Souček 
Počet stran: 69 (úvod 28 a inventární seznam 41) 

Počet exemplářů: 4 (v SOkA Rokycany 2) 

Schválil: Mgr. Petr Kolář 
dne 9. 12. 2010 - č.j. SOAP/070-0473/2010 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Zbiroh 
Značka archivního fondu: MěNV Zbiroh 
Časový rozsah části fondu: (1842) 1945 – 1990 
Počet inventárních jednotek: 358 
Počet evidenčních jednotek:  215 (120 úředních knih, 13 podacích 
  protokolů, 48 kartonů, 2 technické 

  výkresy –inv. č. 353-354, 29 fotografií  
na papírové podložce, 1 tisky-plakát – 
inv. č. 358, 2 ks jiné – inv. č. 356, 357) 

Rozsah části fondu v bm: 5,90 
Stav ke dni: 11. 8. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


